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1. Základní údaje 
 

1.1. Název projektu 

„Studie proveditelnosti založení municipální společnosti pro zajištění 
komplexních služeb v odpadovém hospodářství“ 

 

1.2. Objednatel 

Jilemnicko – svazek obcí 

Masarykovo náměstí 82 

514 01 Jilemnice 

IČ: 70 69 40 61 

Datová schránka: dw4c84d 

Zastoupený: Ing. Petr Matyáš, předseda Jilemnicka – svazku obcí 

   Tel.: +420 481 549 317  

email:  starosta@mesto-rokytnice.cz   

   Ing. Jana Čechová, místopředsedkyně Jilemnicka – svazku obcí 

Tel.: +420 739 043 322  

email: cechova@mesto.jilemnice.cz  

 

1.3. Zpracovatel 

ASHPA oběhová hospodářství, s.r.o. 

třída Kpt. Jaroše 1922/3,  

Černá Pole (Brno-střed), 602 00 Brno 

IČ: 04455967 

Datová schránka: j489vqy 

Zastoupený: Ing. et Ing. Tomáš Hlavenka, MBA, jednatel společnosti 

   Tel.: +420 731 696 901  

email: tomas.hlavenka@ashpa.cz  

Mgr. Daniela Baráková, Ph.D., jednatel společnosti  

   Tel.: +420 732 561 815  

email: daniela.barakova@ashpa.cz 

 

 

 

 

 

mailto:starosta@mesto-rokytnice.cz
mailto:cechova@mesto.jilemnice.cz
mailto:tomas.hlavenka@ashpa.cz
mailto:daniela.barakova@ashpa.cz
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Zpracovatel dokumentu:  Ing. Jaromír Žákovský 

     Tel.: +420 777 331 363  

email: jaromir.zakovsky@ashpa.cz 
 
Ing. et Ing. Tomáš Hlavenka, MBA, jednatel společnosti 

     Tel.: +420 731 696 901  

email: tomas.hlavenka@ashpa.cz  

 

1.4. Použité podklady 

- Hlášení o produkci a nakládání s odpady ISPOP 

- Dotazníky EKO-KOM, a.s. 

- Interní dotazníkové šetření 

- Obecní vyhlášky 

- Projednání s objednatelem 

- POH Libereckého kraje 

- Internetové servery: https://www.czso.cz/, www.risy.cz, 
http://www.jilemnicko-so.cz,  http://nahlizenidokn.cuzk.cz, 
https://isoh.mzp.cz/RegistrZarizeni/  

 
Další podkladové materiály, jako zdroje informací, jsou zmíněny pod příslušnými grafy, 

tabulkami a v textu. 
 

mailto:jaromir.zakovsky@ashpa.cz
mailto:tomas.hlavenka@ashpa.cz
http://www.risy.cz/
http://www.jilemnicko-so.cz/
http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
https://isoh.mzp.cz/RegistrZarizeni/
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2. Úvod 

 
Cílem studie proveditelnosti je zhodnocení stávajícího odpadového hospodářství v členských 

obcích Jilemnicka – svazku obcí a na základě těchto vstupních hodnot v návaznosti na stávající 
ekonomické modely jednotlivých obcí ověřit zejména ekonomickou, procesní a obchodní 
realizovatelnost založení vlastní obchodní společnosti svozu odpadů (dále také jen středisko OH). 

 

2.1.  Zájmová oblast 

Zájmovou oblast tvoří území celkem 21 obcí, které se vzájemně sdružily do svazku obcí 
Jilemnicka. Tato oblast leží v Libereckém kraji a zaujímá západní částí Krkonoš. 

 
Členskými obcemi jsou: 

Benecko 
Bukovina u Čisté 
Čistá u Horek 
Jablonec nad Jizerou 
Jestřabí v Krkonoších 
Jilemnice 
Kruh 
Martinice v Krkonoších 
Mříčná 
Poniklá 
Rokytnice nad Jizerou 
Roztoky u Jilemnice 
Svojek 
Vítkovice v Krkonoších 
Peřimov 
Levínská Olešnice 
Paseky na Jizerou 
Horka u Staré Paky 
Studenec 
Horní Branná 
Víchová nad Jizerou 

   
 

2.2. Statistické údaje 

Jilemnicko – svazek obcí tvoří celkem: 

- 3 města 

- 18 obcí 

 
Celkově zájmové území trvale obývá cca 22 tis. obyvatel. Nejmenší obcí svazku je obec Svojek 

se 175 obyvateli. Největšími sídleními útvary je město Jilemnice s 5 470 obyvateli a město Rokytnice 
nad Jizerou s 2 713 obyvateli. V zimních měsících se však vlivem lyžařské sezony počet obyvatel 
mnohonásobně zvyšuje turistickým přívalem. 
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Průměrný počet občanů v dotčených obcích: 

Rok 2016 22 338 obyvatel 

Rok 2017 22 273 obyvatel 

Rok 2018 22 239 obyvatel 

 
Vývoj počtu obyvatel v jednotlivých obcích je uveden v tabulkách popisujících základní 

charakteristiky produkce a finančních nákladů obcí. 

  
Statistika věkového rozložení nebyla, z důvodu velkého rozsahu dat a nízké vypovídající úrovni, 

zpracována. Obecným trendem je stárnutí populace, a to především na venkovských sídlech. Mladí 
lidé se po ukončení studií často přesouvají do větších měst. V dotčené oblasti Jilemnicka dochází 
k zápornému saldu, obyvatel s trvalým pobytem tedy postupně ubývá. 

  

2.3. Zástavba, obydlenost bytů 

Pro potřeby zpracování dokumentu byl podrobně zpracován způsob bydlení a zástavba 
v zájmovém území na úroveň jednotlivých obcí. 

 

  

Obydlené 
byty 

celkem 

Z toho  Počet osob  

název 
v rodinných 

domech 
v bytových 

domech celkem 

z toho 
v rodinných 

domech 

Benecko 386 358 92,8 % 8 2,1 % 1083 1032 95,3 % 

Bukovina u Čisté 72 65 90,3 % 7 9,7 % 186 168 90,3 % 

Čistá u Horek 203 191 94,1 % 7 3,5 % 534 500 93,6 % 

Jablonec nad Jizerou 686 340 49,6 % 336 49, % 1694 888 52,4 % 

Jestřabí v Krkonoších 96 92 95,8 % - - 236 223 94,5 % 

Jilemnice 2296 950 41,4 % 1301 56,7 % 5613 2591 46,2 % 

Kruh 174 154 88,5 % 17 9,8 % 479 428 89,4 % 

Martinice v Krkonoších 222 190 85,6 % 28 12,6 % 561 490 87,3 % 

Mříčná 172 153 89,0 % 14 8,1 % 501 448 89,4 % 

Poniklá 465 268 57,6 % 170 36,6 % 1104 684 62,0 % 

Rokytnice nad Jizerou 1095 633 57,8 % 415 37,9 % 2743 1723 62,8 % 

Roztoky u Jilemnice 343 293 85,4 % 48 14, % 973 868 89,2 % 

Svojek 63 59 93,7 % 3 4,8 % 155 144 92,9 % 

Vítkovice v Krkonoších 176 120 68,2 % 43 24,4 % 440 291 66,1 % 

Peřimov 85 68 80,0 % 13 15,3 % 218 176 80,7 % 

Levínská Olešnice 131 120 91,6 % 9 6,9 % 349 329 94,3 % 

Paseky na Jizerou 99 91 91,9 % 5 5,1 % 242 230 95,0 % 

Horka u Staré Paky 103 91 88,4 % 10 9,7 % 280 257 91,8 % 

Studenec 659 593 90,0 % 46 7,0 % 1774 1632 92,0 % 

Horní Branná 651 573 88,0 % 71 10,9 % 1797 1617 90, % 

Víchová nad Jizerou 303 267 88,1 % 29 9,6 % 905 803 88,7 % 

  Tabulka 1: Demografické ukazatele způsobu obydlenosti (zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2011) 
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Souhrnně lze konstatovat, že v lokalitě převažuje spíše vilová zástavba, respektive způsob 
bydlení v rodinných domech. Celková bilance obyvatel i bytů v rodinných domech dosahuje 
průměrné úrovně přes 80 % (dle obydlených bytů 81,3 %, dle počtu osob žijících v rodinných domech 
83,1 %). Vzhledem ke znalosti místních podmínek v daném regionu a z údajů v tabulce 1 lze, až na 
výjimky centra dotčených 3 měst, konstatovat spíše vesnickou sídelní formu. 

 

2.4. Výchozí podmínky 

V regionu panuje mezi obcemi nespokojenost zejména s cenovou úrovní služeb regionálních 
společností v oblasti odpadového hospodářství.  

Vzhledem k situaci na trhu se službami v odpadovém hospodářství v regionu a výhledu 
dlouhodobého vývoje odvětví, se založení komunální společnosti pro odpadové (oběhové) 
hospodářství jeví jako zcela logický krok, který mimo jiné umožní:  

- kontrolu obcí nad celým řetězcem toku odpadů;  
- řízení cenové politiky za služby v odpadovém hospodářství v regionu;  
- ovlivňovat kvalitu a rozsah služeb z titulu vlastníka společnosti;  
- postupně budovat chytré systémy nakládání s odpadem;  
- poskytování služby svozu odpadů živnostníkům a průmyslovým subjektům;  
- společně provozovat sběrné dvory a další zařízení k nakládání s odpady;  
- sledování trendu rekomunalizace odpadového hospodářství;  
- výstavba regionálního odpadového centra (ROC) obsahujícího potenciálně  

o překladiště pro odvoz odpadů do zařízení k energetickému využití 
odpadů;  

o dotřiďovací linku na papír a plast;  
o zařízení pro oddělení spalitelné frakce z SKO;  

 
čímž by takové centrum řešilo regionální problém, co se směsným komunálním odpadem po zákazu 
jeho skládkování, ke kterému dojde pravděpodobně v roce 2024, a přineslo přibližně deset 
pracovních míst v regionu.  
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3. Popis politicko-legislativního vnějšího prostředí 

V posledním roce se v rámci Evropské unie čím dál častěji skloňuje termín „CIRCULAR 
ECONOMY“. Takzvané cyklické hospodářství či cirkulární ekonomika usiluje o uzavírání cyklů výroby a 
spotřeby tak, aby byly nezbytné suroviny čerpány v rámci uzavřené smyčky, a to s cílem co nejvíce 
snížit spotřebu přírodních zdrojů, jež nejsou obnovitelné. Cyklické hospodářství je založené na 
společnosti, která recykluje, snižuje produkci odpadů a využívá odpady jako zdroje. 

 

Obrázek 1: Schéma cirkulární ekonomiky 

Česká republika (ČR) jakožto člen Evropské unie (EU) se tedy musí řídit jejími principy nakládání 
s odpadem, které jsou obecně známé jako hierarchie nakládání s odpadem. 

 

3.1. Skládkovací poplatek 

V porovnání se zeměmi jako je Německo, Dánsko nebo Rakousko, kde převažujícím způsobem 
nakládání s odpady je recyklace, kompostování a spalování, má ČR problém s příliš velkým množstvím 
skládkovaného odpadu. 

 

 



11 
 

 

Obrázek 2: Přehled způsobů nakládání s komunálními odpady v jednotlivých členských zemích EU za rok 
2012 (zdroj: EUROSTAT) 

 

To je důvodem, proč se v současné době hovoří zejména o tzv. zákazu skládkování 
neupraveného směsného komunálního odpadu (dále také jen „zákaz skládkování“) a o zvyšování 
poplatků za odstranění odpadů formou skládkování, což je logickým (a jediným navrhovaným) 
ekonomickým nástrojem zákazu skládkování. 

 
V novém návrhu zákona o odpadech je uvažován níže uvedený výhled vývoje skládkovacího 

poplatku. Zda bude takto lineární, nebo skokový, či zda vůbec bude, je otázkou, ale přesto se jedná o 

velmi pravděpodobný vývoj. 

 

  Poplatkové období v roce 

Dílčí základ poplatku za 
ukládání 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
2026  
a dále 

využitelného odpadu (Kč/t) 900 1 150 1 350 1 550 1 700 1 850 2 000 2 000 2 000 

zbytkového odpadu (Kč/t) 500 500 500 500 500 500 500 500 600 

nebezpečného odpadu (Kč/t) 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 

vybraného technologického 
odpadu (Kč/t) 

45 45 45 45 45 45 45 45 45 

Tabulka 2: Předpokládaný vývoj skládkovacího poplatku 
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3.2.  Autorizované obalové společnosti 

3.2.1. EKO-KOM, a. s. 

Ve smyslu zákona o obalech přerozděluje EKO-KOM a.s., zatím jediná autorizovaná obalová 
společnost (AOS) v ČR, finance na zajištění zpětného využití obalových odpadů. Jde především o 
papír, plast, sklo, nápojové kartony a okrajově kovy. Tyto peníze jsou důležitým výnosem 
odpadového hospodářství obcí. Vzhledem k charakteru jejich vzniku nelze předpokládat jejich 
dlouhodobý celorepublikový růst. Spíše naopak. 

Nelze také predikovat s jistotou jejich výši a způsob výpočtu. 

3.2.2. REMA AOS, a.s. 

Nově vzniklá společnost REMA AOS, a.s. předložila 15. 4. 2016 Ministerstvu životního prostředí 
žádost o udělení autorizace, včetně všech legislativně požadovaných příloh, autorizační projekt 
nevyjímaje. Je otázka, zda případný vznik přinese více peněz do systému zpětného odběru obalových 
odpadů, nebo spíše méně. 

3.2.3. INTERSEROH Czech, a.s. 

Jde o iniciativu především skupiny Alba Group a Agrofert, které se snaží získat autorizaci pro 
druhou AOS. Vzhledem k tomu, že základní proklamace zástupců Interseroh hovoří o snížení nákladů 
pro výrobce obalů a zvýšení příjmů pro úpravce a původce odpadů cestou pouhé efektivizace řízení 
systému, lze předpokládat spíše snížení přísunu financí pro obce a možnou dočasnou destabilizaci 
systému. V roce 2015 byla jejich žádost o autorizaci ze strany Ministerstva životního prostředí 
zamítnuta. 

3.3. Místní poplatek 

Některé legislativní snahy hovoří o povinnosti obcí nastavit místní poplatek občanům tak, aby 
nemohly dotovat systémy nakládání s komunálním odpadem z jiných rozpočtových kapitol, tedy 
promítnout skutečné náklady obce na nakládání s komunálním odpadem do výše místního poplatku, 
který zaplatí občan. 

3.3.1. Motivační systémy 

V současné době řada obcí nastavuje systém výpočtu a výběru místního poplatku tak, aby byl 
občan motivován chovat se environmentálně a ekologicky. V některých obcích systémy fungují a 
obce nemusí na produkci odpadů svých občanů doplácet. Na druhou stranu jsou obce, které sice na 
systém nakládání s odpady také nedoplácí, ale mají ve svých systémech nakládání s odpadem skryté 
náklady (např. obec sama sváží tříděné odpady), nebo tyto náklady pouze přenáší na svozové 
společnosti (velice nízká cena za služby vysoutěžená v rámci konkurenčního boje). 

Je třeba upozornit na fakt, že zvažuje-li obec zavedení finančního motivačního systému, pak je 
nutné celý systém přizpůsobit dané obci. Není vhodné pouze přenést systém, který funguje v jiné 
obci, do obce druhé. Tento postup by mohl vést ke zvýšeným nákladům na odpadové hospodářství 
místo kýženého výsledku, kdy se mají náklady snižovat. 
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4. Možnosti inovací v OH 
Následující body jsou strukturovány dle platné hierarchie nakládání s odpady. 

4.1. Předcházení vzniku odpadů 

Termín „předcházení vzniku odpadů“, někdy formulovaný jako prevence, se v novodobé historii 
odpadového hospodářství v našich právních předpisech objevuje pravidelně. V různých definicích je 
předcházení chápáno jako nedílná a prioritní součást odpadového hospodářství. Ovšem s přesnou 
konkretizací toho pojmu a jeho praktickým naplňováním se zatím téměř nikdo nezabýval. 

 
Přesnou definici tohoto termínu zavedla až evropská směrnice č. 98/2008 ES, o odpadech, která 

tento termín definuje takto: 
„Předcházení vzniku opadů jsou opatření přijatá před tím než se látka, materiál nebo výrobek 

staly odpadem, která omezují: 
a) množství odpadu, a to i prostřednictvím opětovného použití výrobků nebo prodloužením 

životnosti výrobků; 
b) nepříznivé dopady vzniklého odpadu na životní prostředí a lidské zdraví nebo 
c) obsah škodlivých látek v materiálech a výrobcích.“ 
 
K vyššímu podílu předcházení vzniku odpadu lze provést několik opatření, jejichž pozitiva (+), 

negativa (-), ohrožení (O), příležitosti (P) jsou shrnuty níže: 
 

4.1.1. Osvěta mezi obyvateli  
+: snížení produkce odpadů a nákladů, environmentální a sociální motivace 
-: těžce kvantifikovatelný přínos 
O: špatně nastavená komunikace 
P: vhodně provedená osvěta může přinést zásadní výsledky, možnost 

financování ze SFŽP 

 
4.1.2. RE-USE na sběrných dvorech - tzv. bleší trh.  

+: snížení produkce odpadů a nákladů, environmentální a finanční motivace 
-: místo na sběrném dvoře, zatížení obsluhy 
O: nedostatečně zpracovaná právní stránka věci (odpad/neodpad) 
P: být jednou z prvních Re-use obcí 

 
4.1.3. Kompostéry 

+: pouze investiční náklady, nulové provozní 
-: vhodné jen do určitých zástaveb pro určité obyvatele 
O: odchylka analýzy při pořízení kompostérů ze SFŽP 
P: financování ze SFŽP 

 
4.1.4. Donáškový systém svozu SKO 

+: jednoduchý, účinný systém bez nutnosti sběru dat 
-: nízký komfort pro obyvatele 
O: odmítnutí občany, zneužití obecního systému podnikateli 
P: efektivní svoz SKO, třídění dalších komodit odvozným způsobem (kovy, suť) 

– efektivita svozu SKO při donáškovém systému spočívá v tom, že nejsou sbírány 
nádoby v jednotlivých domácnostech, ale pouze hnízda se směsným odpadem 
podobná dnešním hnízdům pro tříděné odpady. Výhodou je, že se do svozového 
vozidla vysypávají velké kontejnery, projíždí se pouze uzly ulic a dispozici stanovišť 
lze optimalizovat dle logistických požadavků. 
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4.2. Příprava k opětovnému využití 

S předcházením vzniku odpadů velmi úzce souvisí jejich opětovné využití a je mezi nimi mnohdy 
rozdíl jen formální. Pokud se využitelná věc/materiál dostane do režimu nakládání s odpady, potom 
se jedná o opětovné využití odpadů. Ale pokud se ještě odpadem nestane, potom se jedná o 
předcházení vzniku odpadů. A přitom se může jednat o stejnou věc/materiál a může být využita pro 
stejný účel. Nicméně to, když se věc stane formálně odpadem, její využití silně zkomplikuje. 

 
Pomineme-li různé charitativní organizace, které se důsledně drží neodpadového režimu, pak 

opětovným využitím se u nás prakticky zabývají pouze některé kolektivní systémy zajišťující zpětný 
odběr vyřazených elektrozařízení. 

 
Šlo by spíše o zapojení občanů do různých projektů, např. www.opravarna.cz. Cílem je vytvořit 

funkční komunitu lidí, kteří umí něco opravit. Většina výrobků, od mobilních telefonů až po lednice či 
boty, je často vyráběna tak, že se krátce po uplynutí záruční doby rozbijí. Zboží končí zbytečně v 
odpadu, a přitom Česko je plné šikovných lidí, kteří by těmto výrobkům dokázali prodloužit život. 
Nápad je inspirován několika podobnými projekty v zahraničí (např. iFixit.com), kde fungují i celé 
komunity opravářů, kteří mezi sebou sdílí jak návody na opravy, tak si s opravami vypomáhají, třeba v 
rámci různých opravárenských setkání. Kromě možnosti přivýdělku sociálně znevýhodněných 
obyvatel si projekt klade za cíl také zlepšit životní prostředí a přístup lidí k němu. Jde o příležitost pro 
ženy na mateřské dovolené, studenty technických oborů, nezaměstnané, hendikepované či šikovné 
seniory nebo i lidi, kteří jsou ochotni se něco nového naučit. 

4.3. Recyklace 

Recyklace je výraz pro nakládání s odpadem, které vede k jeho dalšímu využití. Jedná se o 
opětovné cyklické využití odpadů a jejich vlastností jako druhotné suroviny ve výrobním procesu. V 
procesu recyklace tedy jde o opakované (cyklické) uvedení materiálu zpět do výrobního cyklu, odtud 
pak název tohoto procesu. V tomto procesu je vždy recyklovaný materiál cíleně přetvářen z jinak dále 
nepoužitelného odpadu na (druhotnou) vstupní surovinu, která je použitelná při další výrobě. 
Recyklace umožňuje šetřit obnovitelné i neobnovitelné zdroje a často může snižovat zátěž životního 
prostředí. Směrnice EU č. 98/2008 (ES) v článku 3 definuje pojem recyklace jako jakýkoli způsob 
využití, jímž je odpad znovu zpracován na výrobky, materiály nebo látky, ať pro původní nebo pro jiné 
účely. Zahrnuje přepracování organických materiálů, ale nezahrnuje energetické využití a 
přepracování na materiály, které mají být použity jako palivo nebo jako zásypový materiál. 

 
V případě provozu systému nakládání s komunálním odpadem jde o zajištění co možná 

největšího množství sebraných využitelných odpadů. U této varianty je nutná úzká spolupráce se 
svozovou firmou/provozovatelem sběrného dvora a nastavení systému tak, aby pro oba partnery byl 
systém udržitelný.  

 
Zásadním globálním ekonomickým ohrožením (rizikem) nastavování systémů, které vedou k vyšší 

míře recyklace při zvýšení nákladů na svoz, jsou relativně velké výkyvy cen na trhu s druhotnými 
surovinami. To může způsobit, že intenzivně recyklační systém, který je díky výnosům za prodej 
druhotných surovin za současného stavu levnější než stávající systém, se vlivem poklesu cen na trhu 
s druhotnými surovinami stane dražším než stávající. Propady těchto cen způsobuje zejména pokles 
tempa růstu ekonomiky, kdy reálně zlevňují primární suroviny a zpracovatelé je začínají využívat spíše 
než druhotné suroviny. 

Podobně jako u předcházení vzniku odpadu lze provést několik opatření, jejichž pozitiva (+), 
negativa (-), ohrožení (O), příležitosti (P) jsou shrnuta níže: 
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4.3.1. Motivační systém k třídění odpadů založený na počtu identifikování výsypů nádob 
pomocí číselných identifikátorů 

+: snížení produkce odpadů. 
 -: nákladnost, komplikovanost, nepochopitelnost, podmíněné odvozným 

systémem sběru a svozu papíru a plastu, nevhodnost pro sídlištní zástavbu – 
nespravedlnost 

O: Jediný dodavatel uceleného sw řešení 
P: Politické PR, pořízení veškeré infrastruktury ze SFŽP 

 
4.3.2. Motivační systém dle třídění / netřídění (například obyvatel získá slevu po 

přihlášení do systému třídění – na základě toho získá sadu nádob a/nebo sadu pytlů, 
vše označené čárovými kódy, které budou sloužit k namátkové kontrole správného 
užívání systému) 

+: jednoduchý, účinný systém bez nutnosti sběru dat 
-: velmi aproximativní cílenost motivace 
O: zneužití nádob, pytlů 
P: snížení produkce nežádaných odpadů za velmi malých nákladů 
 

4.3.3. Motivační systém dle velikosti nádoby na SKO a frekvence svozu 
+: jednoduchý, účinný, osvědčený systém bez nutnosti sběru dat 
-: nutnost pořídit nádoby (cca 25 Kč/obyvatel/rok) a držení skladových zásob, 

„nekonečná“ redistribuce, nemožnost využití v sídlištní zástavbě – nespravedlnost 
O: špatně odhadnutý počet a velikost nádob 
P: zvýšení estetické a užitné hodnoty systému svozu SKO 

 
4.3.4. Finanční motivační systém za zapojení do donáškového systému svozu SKO 

+: jednoduchý, účinný systém  
-: velmi aproximativní cílenost motivace, vyžaduje známky, nebo sběr dat.  
O: odmítnutí občany 
P: efektivní svoz SKO, třídění dalších komodit odvozným způsobem (kovy, suť) 

 
4.3.5. Další finanční motivační systémy 

+: některé jednoduché motivační systémy (objednání svozu 1/14, nebo 1/28 
přinesly snížení produkce SKO na 54 kg/obyvatel/rok; kupování lístků na svoz SKO, 
místní poplatek kryje pouze svoz druhotných surovin) 

+: jednoduché, levné 
 -: spolehlivost obsluhy při vývozu jen označených nádob 
O: odmítnutí občany 
P: možnost kontroly technologiemi unikátní číselné/čipové identifikace 

nádob, politické PR, pořízení veškeré infrastruktury ze SFŽP 

 
4.3.6. Oddělený odvozný sběr a svoz bioodpadu 

+: další materiálové využití, jednoduchý odbyt na kompostárnu 
-: nutnost další nádoby u staveb 
O: zápach z nádob, odchylka analýzy při pořízení prostředků ze SFŽP 
P: pořízení systému ze SFŽP, včetně rozšíření stávající kompostárny 

 
4.3.7. Oddělený odvozný nádobový sběr papíru a plastu 

+: další materiálové využití, jednoduchý odbyt v rámci zpracovatelských 
zařízení  

-: nutnost dalších dvou nádob u staveb, zvýšené dopravní zatížení 
O: odchylka analýzy při pořízení prostředků ze SFŽP 
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P: pořízení systému ze SFŽP, včetně dotřiďovací linky a souvisejících 
technologií. 

 
4.3.8. Oddělený odvozný pytlový sběr papíru a plastu 

+: další materiálové využití, jednoduchý odbyt v rámci zpracovatelských 
zařízení  

-: nutnost distribuovat pytle, diskutabilní pro papír, těžké skladování při 
měsíční frekvenci svozu v domácnostech 

O: Zneužívání pytlů 
P: Doplněk odvozného nádobového systému separace papíru a plastu 
 

4.3.9. Oddělený odvozný sběr kovů ve směsi s plastem 
+: další materiálové využití, jednoduchý odbyt po vytřídění na dotřiďovací 

lince  
-: nutnost rozšíření třídírny o pomocné vhozy 
O: nepochopení občany 
P: kovy tvoří přibližně 2,1 % SKO, možnost snížit produkci SKO o cca 2 %, další 

výnosy pro svozovou (dotřiďující) společnost 
 

4.3.10. Dotřídění SKO 
+: další materiálové (materiálově – energetické) využití odpadu 
-: ekonomie provozu 
O: problém s využíváním SKO 
P: alternativa před spalovnou 
 

4.3.11. Dotřídění objemného odpadu 
+: další materiálové využití (dřevo, textil, kovy, sklo, …) 
-: otázka spíše pro svozovou firmu 
O: způsob vykazování a účtování v případě třídění svozovou firmou 
P: velmi málo objemného odpadu 
 

4.3.12. Oddělený střediskový sběr dřeva 
+: další materiálové využití, jednoduchý odbyt 
-: nutnost dalšího kontejneru 
O: vykrádání dřeva 
P: zařazení dřeva do RE-USE 

 
4.3.13. Oddělený střediskový sběr textilu 

+: další materiálové využití, jednoduchý odbyt 
-: nutnost dalšího kontejneru 
O: vykrádání textilu 
P: zařazení textilu do RE-USE 
 

4.3.14. Oddělený donáškový sběr textilu – intenzifikace + propagace 
+: další materiálové využití, jednoduchý odbyt, textilu je 4,7 % z komunálního 

odpadu 
-: nutnost dalšího kontejneru 
O: vykrádání textilu 
P: zařazení textilu do RE-USE 
 

4.3.15. Oddělený odvozný sběr textilu 
+: další materiálové využití, jednoduchý odbyt, textilu je 4,7 % komunálního 

odpadu 
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-: nutnost vybavení domácností pytli 
O: nepochopení občanů 
P: další výnosy pro svozovou společnost 
 

4.3.16. Oddělený donáškový sběr kovů 
+: další materiálové využití, jednoduchý bez nutnosti vytřídění na dotřiďovací 

lince  
-: nutnost dovybavení kontejnerových stání 
O: vykrádání kontejnerů s kovy – liknavý přistup zákonodárců ke změně 

právní úpravy ve věci výkupen kovů 
P: kovy tvoří přibližně 2,1 % SKO, možnost snížit produkci SKO o 2 %, další 

výnosy pro svozovou (dotřiďující) společnost 

4.4. Jiné využití odpadů, například energetické využití 

 
4.4.1. Energetické využití směsných odpadů v ZEVO 

+: šetření primárních zdrojů (uhlí) 
-: vzdálenost k nejbližším ZEVO, nedostatečná infrastruktura 
O: postupné zvyšování cen 
P: vyřešení problematiky se zákazem skládkování neupraveného SKO 
 

4.4.2. Výroba TAP ze směsných odpadů 
+: možnost vlastního zařízení 
-: zajištění dostatečného množství vstupních surovin (odpadu) a jejich 

kvalita 
O: nenávratnost investice 
P: provozování vlastního zařízení pro další svozové firmy, výroba TAP 

z výmětu dotřiďovací linky 
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5. Odpadové hospodářství Jilemnicka – svazku obcí 

5.1. Analýza produkce odpadů členských obcí Jilemnicka – svazku obcí 

Níže zpracované údaje jsou převzaty z hlášení o produkci odpadů ISPOP, dotazníků pro EKO-KOM 
a.s. a interního dotazníkového šetření mezi jednotlivými obcemi. Dalším podkladem pro zpracování 
analýzy byl přehled poskytnutý objednatelem vztahující se k množství biologicky rozložitelného 
odpadu z jednotlivých obcí přijímaného na komunitní kompostárnu, která je ve vlastnictví svazku. Až 
na výjimky v nich také nejsou zahrnuty množstevní údaje odpadů předávaných přímo občany na 
zařízení mimo systém odpadového hospodářství města (započítávané množství, pokud bylo uvedeno 
v hlášení ISPOP zvlášť pod skupinou odpadů 15 a 20).  

 

5.1.1. Směsný komunální odpad (SKO): 

      SKO 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

Benecko 2015 1113 185,70 321 795,00 1 732,89 166,84 289,12 

obec 2016 1092 173,65 371 075,00 2 136,91 159,02 339,81 

  2017 1086 199,50 502 219,00 2 517,44 183,70 462,45 

Bukovina u Čisté 2015 207 24,94 113 440,00 4 548,88 120,47 548,02 

obec 2016 210 30,69 106 481,00 3 469,45 146,15 507,05 

  2017 214 30,03 105 994,00 3 529,77 140,32 495,30 

Čistá u Horek 2015 587 85,60    145,83  
obec 2016 571 85,01 334 324,00 3 932,79 148,88 585,51 

  2017 585 88,28    150,91  
Jablonec nad 
Jizerou 2015 1714 233,96    136,50  
město 2016 1702 171,14   100,55  

  2017 1707 183,58 411 784,00 2 243,06 107,55 241,23 

Jestřabí v 
Krkonoších 2015 242 37,46 75 239,00 2 008,75 154,78 310,90 

obec 2016 243 33,43 98 750,00 2 954,00 137,57 406,38 

  2017 239 33,25 101 324,00 3 047,75 139,10 423,95 

Jilemnice 2015 5499 1 091,18 2 493 012,00 2 284,69 198,43 453,36 

město 2016 5515 1 218,24 2 663 777,00 2 186,59 220,90 483,01 

  2017 5470 1 258,70 2 875 697,00 2 284,65 230,11 525,72 

Kruh 2015 478 95,72 337 145,00 3 522,35 200,24 705,32 

obec 2016 476 101,79 368 323,00 3 618,57 213,84 773,79 

  2017 477 103,23 365 242,00 3 538,21 216,41 765,71 

Martinice v 
Krkonoších 2015 598 35,37 145 100,00 4 101,88 59,15 242,64 

obec 2016 608 34,53 153 975,00 4 459,04 56,79 253,25 

  2017 612 35,40 145 100,00 4 098,87 57,84 237,09 

Mříčná 2015 550 89,71 330 923,00 3 688,68 163,11 601,68 

obec 2016 558 93,57 321 184,00 3 432,44 167,69 575,60 

  2017 566 91,84 341 586,00 3 719,35 162,26 603,51 
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      SKO 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

Poniklá 2015 1140 149,53 497 976,00 3 330,21 131,17 436,82 

obec 2016 1139 152,48 489 358,00 3 209,34 133,87 429,64 

  2017 1133 149,53 509 977,00 3 410,46 131,98 450,11 

Rokytnice nad 
Jizerou 2015 2790 433,02 2 011 080,00 4 644,30 155,20 720,82 

město 2016 2752 428,61 2 157 220,00 5 033,09 155,74 783,87 

  2017 2713 425,90 2 010 430,00 4 720,39 156,99 741,04 

Roztoky u 
Jilemnice 2015 1001 200,02 715 772,00 3 578,50 199,82 715,06 

obec 2016 1008 171,07 741 853,00 4 336,67 169,71 735,97 

  2017 1023 211,82 698 399,00 3 297,12 207,06 682,70 

Svojek 2015 173 21,79 69 696,00 3 198,43 125,96 402,87 

obec 2016 175 26,60 88 684,00 3 333,43 152,03 506,77 

  2017 175 33,87 98 888,00 2 919,98 193,52 565,07 

Vítkovice v 
Krkonoších 2015 432 102,12 194 665,00 1 906,20 236,39 450,61 

Obec 2016 411 98,68 355 872,00 3 606,36 240,09 865,87 

  2017 410 100,85 414 964,00 4 114,67 245,98 1 012,11 

Peřimov 2015 234 28,90 169 836,00 5 876,47 123,51 725,79 

obec 2016 242 37,44 199 636,00 5 332,30 154,71 824,94 

  2017 254 37,17 182 665,00 4 914,31 146,34 719,15 

Levínská Olešnice 2015 364 61,33 230 177,00 3 752,91 168,50 632,35 

obec 2016 355 58,86 218 831,00 3 718,07 165,79 616,43 

  2017 361 60,93 226 151,00 3 711,56 168,79 626,46 

Paseky na Jizerou 2015 244 36,00 130 875,00 3 635,42 147,54 536,37 

obec 2016 244 34,80 184 000,00 5 287,36 142,62 754,10 

  2017 252 36,00 89 099,00 2 474,97 142,86 353,57 

Horka u Staré 
Paky 2015 260 42,65 216 305,00 5 071,39 164,05 831,94 

obec 2016 259 42,38 230 908,00 5 447,88 163,65 891,54 

  2017 247 39,90 200 343,00 5 021,14 161,54 811,11 

Studenec 2015 1881 353,24 1 084 257,00 3 069,44 187,80 576,43 

obec 2016 1897 376,06 1 145 309,00 3 045,58 198,24 603,75 

  2017 1906 373,26 1 130 858,00 3 029,68 195,83 593,31 

Horní Branná 2015 1873 293,94 786 315,00 2 675,09 156,94 419,82 

obec 2016 1878 297,94 789 601,00 2 650,17 158,65 420,45 

  2017 1873 205,25 790 596,00 3 851,87 109,58 422,10 

Víchová nad 
Jizerou 2015 958 126,37 505 289,00 3 998,40 131,91 527,44 

obec 2016 938 141,86 541 384,00 3 816,33 151,24 577,17 

  2017 936 144,25 534 561,00 3 705,74 154,12 571,11 

průměr: všechna období 3 793,31 11 739 178,33 3 361,62 158,96 529,60 

 2017  3 842,54 12 070 201,00 3 527,80 162,04 566,11 

Tabulka 3: Základní ukazatele pro směsný komunální odpad 
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Jednotlivé obce se v měrné produkci značně liší. Největší měrnou produkci vykazuje obec 
Vítkovice v Krkonoších s průměrnou hodnotou 240,8 kg/obyv/rok. Naopak nejmenší měrnou 
produkci vykazuje obec Martinice v Krkonoších s průměrem 57,9 kg/obyv/rok. Tento údaj je však až 
podezřele nízký. 

 
Celková průměrná měrná produkce směsného komunálního odpadu ve sledovaném období 

vykazuje mírně rostoucí tendenci. 
 
Pro orientační porovnání zpracovaných údajů vztahujících se k SKO ze zájmového území 

Jilemnicka použijeme údaje převzaté z poslední verze studie „Hodnocení nákladů na hospodaření s 
komunálními odpady v obcích ČR (za r. 2015)“, který vypracoval Institut pro udržitelný rozvoj měst a 
obcí, o.p.s.  

 
průměr obcí ČR     196,3 kg/obyv 2 642,9 Kč/t  518,9 Kč /obyv 
Liberecký kraj     181,5 kg/obyv 3 053,4 Kč/t  554,1 Kč /obyv 
  
velikostní skupina <500 obyvatel  208,5 kg/obyv 2 492,7 Kč/t  519,7 Kč /obyv 
velikostní skupina 501 – 1 000 obyvatel 211,0 kg/obyv 2 406,9 Kč/t  507,9 Kč /obyv 
velikostní skupina 1 001 – 4 000 obyvatel 208,3 kg/obyv 2 362,1 Kč/t  492,0 Kč /obyv 
velikostní skupina 4 001 – 10 000 obyvatel 208,9 kg/obyv 2 294,7 Kč/t  479,4 Kč /obyv 

 
 
Z údajů k porovnání je zřejmé, že v oblasti Jilemnicka je měrná produkce SKO nižší, zatímco 

finanční náklady na 1 tunu i obyvatele jsou vyšší než ve srovnávacím vzorku. Tento fakt je způsoben 
především reliéfem terénu, který je nesnadný pro obsluhu a výsyp nádob a sběru pytlů. Poměrně 
nízká míra měrná produkce je důsledkem jednak způsobu rozpočítávání odpadu od svozové 
společnosti pro jednotlivé obce a také způsobem platby za známku za výsyp, případně pytel, kdy 
obyvatelstvo zřejmě předchází vzniku, případně s SKO nakládá jiným, ne zcela environmentálně 
uvědomělým způsobem. 

 

5.1.2. Papír 

     PAPÍR 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

Benecko 2015 1113 0,27 4 771,00 17 868,91 0,24 4,29 

obec 2016 1092 0,14 3 238,00 23 128,57 0,13 2,97 

  2017 1086 0,32 3 398,00 10 618,75 0,29 3,13 

Bukovina u Čisté 2015 207 0,98 4 992,00 5 117,01 4,71 24,12 

obec 2016 210 0,91 4 784,00 5 273,64 4,32 22,78 

  2017 214 0,65 3 328,00 5 097,26 3,05 15,55 

Čistá u Horek 2015 587 9,25 
  

15,76 
 

obec 2016 571 8,28 49 543,00 5 985,31 14,50 86,77 

  2017 585 8,38 
  

14,33 
 

Jablonec nad 
Jizerou 2015 1714 33,75   19,69  

město 2016 1702 39,96 
 

 23,48  

  2017 1707 37,00 150 765,67 4 074,75 21,68 88,32 

Jestřabí v 
Krkonoších 2015 242 3,02 16 505,00 5 460,31 12,49 68,20 
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     PAPÍR 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

obec 2016 243 3,25 14 624,00 4 497,89 13,38 60,18 

  2017 239 3,69 17 472,00 4 737,14 15,43 73,10 

Jilemnice 2015 5499 103,67 411 406,00 3 968,61 18,85 74,81 

město 2016 5515 211,14 339 182,00 1 606,45 38,28 61,50 

  2017 5470 127,10 373 683,00 2 940,07 23,24 68,31 

Kruh 2015 478 3,68 24 213,00 6 574,33 7,70 50,65 

obec 2016 476 3,31 23 951,00 7 225,13 6,96 50,32 

  2017 477 3,49 23 568,00 6 754,16 7,32 49,41 

Martinice v 
Krkonoších 2015 598 1,09 8 243,00 7 590,24 1,82 13,78 

obec 2016 608 1,78 10 767,00 6 055,68 2,92 17,71 

  2017 612 1,89 8 243,00 4 368,31 3,08 13,47 

Mříčná 2015 550 3,72 56 728,00 15 245,51 6,77 103,14 

obec 2016 558 3,59 59 636,00 16 603,52 6,44 106,87 

  2017 566 4,71 46 470,00 9 860,93 8,33 82,10 

Poniklá 2015 1140 11,71 86 622,00 7 394,74 10,28 75,98 

obec 2016 1139 15,01 98 816,00 6 581,23 13,18 86,76 

  2017 1133 11,71 109 341,00 9 334,22 10,34 96,51 

Rokytnice nad 
Jizerou 2015 2790 61,08 220 665,00 3 612,72 21,89 79,09 

město 2016 2752 66,94 232 100,00 3 467,28 24,32 84,34 

  2017 2713 72,62 315 047,00 4 338,30 26,77 116,12 

Roztoky u 
Jilemnice 2015 1001 4,74 1 615,00 340,72 4,74 1,61 

obec 2016 1008 5,38 6 101,00 1 134,01 5,34 6,05 

  2017 1023 5,36 5 706,00 1 064,55 5,24 5,58 

Svojek 2015 173 2,07 2 631,00 1 270,18 11,97 15,21 

obec 2016 175 2,11 4 545,00 2 156,27 12,04 25,97 

  2017 175 1,06 8 229,40 7 775,72 6,05 47,03 

Vítkovice v 
Krkonoších 2015 432 3,12 19 992,00 6 397,85 7,23 46,28 

Obec 2016 411 3,39 28 786,00 8 503,99 8,24 70,04 

  2017 410 6,21 39 374,00 6 337,36 15,15 96,03 

Peřimov 2015 234 2,53 2 500,00 987,75 10,82 10,68 

obec 2016 242 2,17 2 500,00 1 152,07 8,97 10,33 

  2017 254 2,33 3 000,00 1 287,55 9,17 11,81 

Levínská Olešnice 2015 364 1,74 6 458,00 3 708,30 4,78 17,74 

obec 2016 355 1,14 7 415,00 6 481,64 3,22 20,89 

  2017 361 1,09 13 092,00 11 978,04 3,03 36,27 

Paseky na Jizerou 2015 244 3,28 10 046,00 3 066,54 13,43 41,17 

obec 2016 244 3,38 10 500,00 3 107,43 13,85 43,03 

  2017 252 4,63 25 000,00 5 399,57 18,37 99,21 

Horka u Staré 2015 260 0,95 9 656,00 10 207,19 3,64 37,14 
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     PAPÍR 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

Paky 

obec 2016 259 1,01 7 508,00 7 397,83 3,92 28,99 

  2017 247 1,35 9 176,00 6 800,06 5,46 37,15 

Studenec 2015 1881 14,58 55 977,00 3 838,51 7,75 29,76 

obec 2016 1897 9,19 55 978,00 6 089,86 4,85 29,51 

  2017 1906 10,01 57 348,00 5 729,07 5,25 30,09 

Horní Branná 2015 1873 32,81 119 462,00 3 641,58 17,51 63,78 

obec 2016 1878 34,27 120 911,00 3 528,39 18,25 64,38 

  2017 1873 29,84 148 412,00 4 973,26 15,93 79,24 

Víchová nad 
Jizerou 2015 958 4,48 23 052,00 5 146,85 4,68 24,06 

obec 2016 938 4,90 24 058,00 4 905,79 5,23 25,65 

  2017 936 4,52 31 210,00 6 907,92 4,83 33,34 

průměr: všechna období 353,91 1 327 652,47 5 661,85 10,49 43,94 

 2017  337,97 1 441 406,07 6 017,25 10,59 55,64 

Tabulka 4: Základní ukazatele pro tříděný sběr papírových odpadů 

 
Zpracovatel hlášení ISPOP pro většinu obcí z Jilemnicka (zřejmě někdo ze svozové společnosti) 

uvádí tento druh odpadu pod kódem 150101 - Papírové a lepenkové obaly. V některých případech se 
následně malé množství objevuje ještě pod kódem 200101 - Papír a lepenka. Důvody tohoto 
začleňování a vedení komunálního odpadu pod 15. kategorií nebyly dále hodnoceny a zjišťovány. 
Papírové odpady z 20. kategorie jsou zřejmě buď školním sběrem, nebo nějakou blízkou výkupnou. 

 
Jednotlivé obce se v měrné produkci papíru značně liší. Největší měrnou produkci vykazuje 

město Jilemnice s průměrnou hodnotou 26,79 kg/obyv/rok. Naopak nejmenší měrnou produkci 
papíru vykazuje obec Benecko s průměrem 0,22 kg/obyv/rok.  

 
Celková průměrná měrná produkce papíru má ve sledovaném období mírně vzrůstající tendenci. 
 
Pro orientační porovnání zpracovaných údajů vztahujících se k tříděnému sběru papírových 

odpadů ze zájmového území Jilemnicka použijeme údaje převzaté z poslední verze studie „Hodnocení 
nákladů na hospodaření s komunálními odpady v obcích ČR (za r. 2015)“, který vypracoval Institut pro 
udržitelný rozvoj měst a obcí, o.p.s.  

 
průměr obcí ČR     12,3 kg/obyv 4 204,1 Kč/t  51,7 Kč /obyv 
Liberecký kraj     12,3 kg/obyv 4 750,8 Kč/t  58,2 Kč /obyv 
  
velikostní skupina <500 obyvatel  9,1 kg/obyv  4 695,5 Kč/t  42,9 Kč /obyv 
velikostní skupina 501 – 1 000 obyvatel 9,5 kg/obyv  4 199,5 Kč/t  39,8 Kč /obyv 
velikostní skupina 1 001 – 4 000 obyvatel 11,2 kg/obyv 3 770,0 Kč/t  42,1 Kč /obyv 
velikostní skupina 4 001 – 10 000 obyvatel 12,7 kg/obyv 3 716,5 Kč/t  47,1 Kč /obyv 

 
 
Z údajů k porovnání je zřejmé, že v oblasti Jilemnicka je měrná produkce papíru na relativně 

dobré úrovni. Zavedením inovativních způsobů sběru však lze výkonnost systému podstatně zvýšit na 
úroveň cca 20–25 kg/obyv/rok. Finanční náklady na 1 tunu i obyvatele jsou vyšší než ve srovnávacím 
vzorku. Tento fakt je opět způsoben především reliéfem terénu, který je nesnadný pro obsluhu a 
výsyp kontejnerů, nádob a sběru pytlů.  
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5.1.3. Plast 

     Plast 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

Benecko 2015 1113 3,74 25 556,00 6 825,85 3,36 22,96 

obec 2016 1092 4,12 23 881,00 5 796,36 3,77 21,87 

  2017 1086 6,78 20 870,00 3 080,44 6,24 19,22 

Bukovina u Čisté 2015 207 2,97 26 921,00 9 079,60 14,32 130,05 

obec 2016 210 3,35 26 220,00 7 834,04 15,94 124,86 

  2017 214 3,77 28 563,00 7 578,60 17,61 133,47 

Čistá u Horek 2015 587 11,42   19,46  

obec 2016 571 13,34 113 735,00 8 524,82 23,37 199,19 

  2017 585 14,08   24,06  
Jablonec nad 
Jizerou 2015 1714 33,34   19,45  

město 2016 1702 34,22   20,10  

  2017 1707 33,57 150 765,67 4 491,08 19,67 88,32 

Jestřabí v 
Krkonoších 2015 242 5,69 33 575,00 5 898,84 23,52 138,74 

obec 2016 243 6,35 36 740,00 5 787,16 26,13 151,19 

  2017 239 7,12 35 508,00 4 987,00 29,79 148,57 

Jilemnice 2015 5499 58,80 408 504,00 6 946,87 10,69 74,29 

město 2016 5515 54,88 488 727,00 8 906,19 9,95 88,62 

  2017 5470 65,13 645 870,00 9 916,93 11,91 118,07 

Kruh 2015 478 5,76 27 519,00 4 779,33 12,05 57,57 

obec 2016 476 7,26 49 224,00 6 783,03 15,25 103,41 

  2017 477 7,21 61 509,00 8 536,28 15,11 128,95 

Martinice v 
Krkonoších 2015 598 4,48 38 511,00 8 596,21 7,49 64,40 

obec 2016 608 5,70 41 907,00 7 352,11 9,38 68,93 

  2017 612 7,42 38 511,00 5 192,26 12,12 62,93 

Mříčná 2015 550 5,68 35 208,00 6 203,35 10,32 64,01 

obec 2016 558 6,64 39 213,00 5 908,24 11,89 70,27 

  2017 566 8,43 30 513,00 3 619,76 14,89 53,91 

Poniklá 2015 1140 14,17 114 948,00 8 110,35 12,43 100,83 

obec 2016 1139 16,12 156 963,00 9 738,11 14,15 137,81 

  2017 1133 14,17 159 210,00 11 233,33 12,51 140,52 

Rokytnice nad 
Jizerou 2015 2790 43,12 372 847,00 8 646,73 15,46 133,64 

město 2016 2752 57,42 392 172,00 6 829,89 20,86 142,50 

  2017 2713 65,02 294 044,00 4 522,36 23,97 108,38 

Roztoky u 
Jilemnice 2015 1001 10,33 105 383,00 10 201,65 10,32 105,28 

obec 2016 1008 11,00 105 593,00 9 601,98 10,91 104,75 

  2017 1023 14,81 118 681,00 8 016,28 14,47 116,01 

Svojek 2015 173 0,84 10 930,00 12 969,69 4,87 63,18 
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     Plast 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

obec 2016 175 1,15 13 890,00 12 068,98 6,58 79,37 

  2017 175 1,52 8 229,40 5 408,15 8,70 47,03 

Vítkovice v 
Krkonoších 2015 432 5,31 42 849,00 8 064,94 12,30 99,19 

Obec 2016 411 5,47 50 106,00 9 153,45 13,32 121,91 

  2017 410 7,39 73 137,00 9 892,74 18,03 178,38 

Peřimov 2015 234 1,84   7,86  

obec 2016 242 2,33   9,62  

  2017 254 2,25   8,86  

Levínská Olešnice 2015 364 4,32 24 392,00 5 643,68 11,87 67,01 

obec 2016 355 3,76 26 800,00 7 120,09 10,60 75,49 

  2017 361 3,38 30 458,00 9 016,58 9,36 84,37 

Paseky na Jizerou 2015 244 6,82 15 939,00 2 336,21 27,96 65,32 

obec 2016 244 6,72 15 000,00 2 232,61 27,54 61,48 

  2017 252 7,64 28 390,00 3 714,51 30,33 112,66 

Horka u Staré 
Paky 2015 260 2,55 17 176,00 6 730,41 9,82 66,06 

obec 2016 259 3,68 20 586,00 5 600,15 14,19 79,48 

  2017 247 4,15 21 696,00 5 222,92 16,82 87,84 

Studenec 2015 1881 23,93 149 658,00 6 253,47 12,72 79,56 

obec 2016 1897 23,10 181 677,00 7 865,49 12,18 95,77 

  2017 1906 27,99 172 147,00 6 150,96 14,68 90,32 

Horní Branná 2015 1873 28,79 177 927,00 6 181,03 15,37 95,00 

obec 2016 1878 30,52 248 562,00 8 143,17 16,25 132,35 

  2017 1873 29,84 236 205,00 7 915,19 15,93 126,11 

Víchová nad 
Jizerou 2015 958 8,58 72 151,00 8 407,05 8,96 75,31 

obec 2016 938 10,00 86 535,00 8 653,59 10,66 92,25 

  2017 936 10,25 95 462,00 9 315,18 10,95 101,99 

průměr: všechna období 310,50 2 198 765,13 6 406,12 14,43 85,73 

 2017  341,91 2 363 504,07 6 816,77 16,00 107,31 

Tabulka 5: Základní ukazatele pro tříděný sběr plastových odpadů 

 
Podobně jako je tomu i u tříděného sběru papírových odpadů, zpracovatel hlášení ISPOP pro 

většinu obcí z Jilemnicka uvádí tento druh odpadu v 15. kategorii pod kódem 150102 – plastové 
obaly.  

 
Jednotlivé obce se v měrné produkci plastu opět značně liší. Největší měrnou produkci vykazuje 

obec Paseky nad Jizerou s průměrnou hodnotou 28,61 kg/obyv/rok. Naopak nejmenší měrnou 
produkci plastu vykazuje obec Benecko s průměrem 4,46 kg/obyv/rok.  

 
Celková průměrná měrná produkce plastu má ve sledovaném období mírně vzrůstající tendenci. 

 
Pro orientační porovnání zpracovaných údajů vztahujících se k tříděnému sběru plastových 

odpadů ze zájmového území Jilemnicka použijeme údaje převzaté z poslední verze studie „Hodnocení 
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nákladů na hospodaření s komunálními odpady v obcích ČR (za r. 2015)“, který vypracoval Institut pro 
udržitelný rozvoj měst a obcí, o.p.s.  

 
průměr obcí ČR     10,4 kg/obyv 7 101,2 Kč/t  74,0 Kč /obyv 
Liberecký kraj     8,2 kg/obyv  8 158,2 Kč/t  66,8 Kč /obyv 
  
velikostní skupina <500 obyvatel  12,8 kg/obyv 7 249,8 Kč/t  93,0 Kč /obyv 
velikostní skupina 501 – 1 000 obyvatel 12,7 kg/obyv 6 588,6 Kč/t  83,6 Kč /obyv 
velikostní skupina 1 001 – 4 000 obyvatel 12,4 kg/obyv 6 000,4 Kč/t  74,1 Kč /obyv 
velikostní skupina 4 001 – 10 000 obyvatel 11,3 kg/obyv 6 671,7 Kč/t  75,5 Kč /obyv 

 
 
Z údajů k porovnání je zřejmé, že v oblasti Jilemnicka je měrná produkce plastových odpadů na 

relativně dobré úrovni. Zavedením inovativních způsobů sběru však lze výkonnost systému, stejně 
jako je tomu u papíru, podstatně zvýšit na úroveň cca 22–28 kg/obyv/rok.  

5.1.4. Sklo 

     Sklo 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

Benecko 2015 1113 21,02 40 255,00 1 915,17 18,88 36,17 

obec 2016 1092 16,64 51 112,00 3 071,63 15,24 46,81 

  2017 1086 15,39 37 650,00 2 446,39 14,17 34,67 

Bukovina u Čisté 2015 207 2,70   13,04  

obec 2016 210 4,64   22,10  

  2017 214 1,80   8,41  

Čistá u Horek 2015 587 10,68   18,19  

obec 2016 571 8,54 15 744,00 1 843,56 14,96 27,57 

  2017 585 11,02   18,84  

Jablonec nad 
Jizerou 2015 1714 36,58   21,34  

město 2016 1702 39,97   23,48  

  2017 1707 41,06 150 765,67 3 672,02 24,05 88,32 

Jestřabí v 
Krkonoších 2015 242 6,92 6 624,00 957,23 28,60 27,37 

obec 2016 243 8,28 8 160,00 985,51 34,07 33,58 

  2017 239 8,11 8 060,00 993,83 33,93 33,72 

Jilemnice 2015 5499 77,59 177 483,00 2 287,45 14,11 32,28 

město 2016 5515 15,51 159 313,00 10 269,64 2,81 28,89 

  2017 5470 91,01 226 665,00 2 490,55 16,64 41,44 

Kruh 2015 478 3,02 21 377,00 7 078,48 6,32 44,72 

obec 2016 476 7,70 21 284,00 2 764,16 16,18 44,71 

  2017 477 9,20 23 281,00 2 530,54 19,29 48,81 

Martinice v 
Krkonoších 2015 598 8,82 10 557,00 1 197,21 14,75 17,65 

obec 2016 608 7,48 9 384,00 1 254,55 12,30 15,43 

  2017 612 8,86 10 557,00 1 191,53 14,48 17,25 

Mříčná 2015 550 7,76 21 249,00 2 738,27 14,11 38,63 
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     Sklo 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

obec 2016 558 8,28 25 249,00 3 049,40 14,84 45,25 

  2017 566 8,90 20 802,00 2 337,30 15,72 36,75 

Poniklá 2015 1140 14,34 30 158,00 2 103,07 12,58 26,45 

obec 2016 1139 26,34 42 205,00 1 602,32 23,13 37,05 

  2017 1133 14,34 31 206,00 2 176,15 12,66 27,54 

Rokytnice nad 
Jizerou 2015 2790 104,40 152 182,00 1 457,68 37,42 54,55 

město 2016 2752 86,88 160 070,00 1 842,43 31,57 58,16 

  2017 2713 88,26 378 057,00 4 283,45 32,53 139,35 

Roztoky u 
Jilemnice 2015 1001 12,81 32 519,00 2 537,97 12,80 32,49 

obec 2016 1008 15,90 27 577,00 1 734,40 15,77 27,36 

  2017 1023 15,20 19 492,00 1 282,37 14,86 19,05 

Svojek 2015 173 3,00 3 312,00 1 104,00 17,34 19,14 

obec 2016 175 3,29 3 680,00 1 118,54 18,80 21,03 

  2017 175 3,34 8 229,40 2 463,89 19,09 47,03 

Vítkovice v 
Krkonoších 2015 432 12,13 21 323,00 1 757,58 28,08 49,36 

Obec 2016 411 16,20 25 749,00 1 589,44 39,42 62,65 

  2017 410 16,92 27 479,00 1 624,05 41,27 67,02 

Peřimov 2015 234 2,75   11,75  

obec 2016 242 3,29   13,60  

  2017 254 3,69   14,53  

Levínská Olešnice 2015 364 5,07 5 520,00 1 088,76 13,93 15,16 

obec 2016 355 4,29 4 416,00 1 029,37 12,08 12,44 

  2017 361 5,00 7 291,00 1 458,20 13,85 20,20 

Paseky na Jizerou 2015 244 9,89 32 844,00 3 320,26 40,54 134,61 

obec 2016 244 11,51 32 800,00 2 849,70 47,17 134,43 

  2017 252 7,98 40 500,00 5 075,19 31,67 160,71 

Horka u Staré 
Paky 2015 260 4,82 9 920,00 2 058,09 18,54 38,15 

obec 2016 259 2,96 8 320,00 2 810,81 11,43 32,12 

  2017 247 3,18 6 400,00 2 012,58 12,87 25,91 

Studenec 2015 1881 25,87   13,75  
obec 2016 1897 26,51 7 981,00 301,06 13,97 4,21 

  2017 1906 29,54   15,50  

Horní Branná 2015 1873 29,35 27 324,00 930,97 15,67 14,59 

obec 2016 1878 23,14 26 289,00 1 136,08 12,32 14,00 

  2017 1873 40,05 37 470,00 935,58 21,38 20,01 

Víchová nad 
Jizerou 2015 958 13,66 30 631,00 2 243,21 14,25 31,97 

obec 2016 938 13,30 34 716,00 2 610,23 14,18 37,01 

  2017 936 13,64 45 420,00 3 329,91 14,57 48,53 
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     Sklo 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

průměr: všechna období 400,11 905 211,13 2 332,81 19,14 34,48 

 2017  436,49 1 103 050,07 2 341,51 19,54 45,19 

Tabulka 6: Základní ukazatele pro tříděný sběr skla 

 
Podobně jako je tomu i u tříděného sběru papírových odpadů, zpracovatel hlášení ISPOP pro 

většinu obcí z Jilemnicka uvádí tento druh odpadu v 15. kategorii pod kódem 150107 – skleněné 
obaly.  

 
Jednotlivé obce se v měrné produkci skla opět značně liší. Největší měrnou produkci vykazuje 

obec Paseky nad Jizerou s průměrnou hodnotou 39,79 kg/obyv/rok. Naopak nejmenší měrnou 
produkci skla vykazuje město Jilemnice s průměrem 11,19 kg/obyv/rok.  

 
Celková průměrná měrná produkce skla má ve sledovaném období vzrůstající tendenci. 
 

Pro orientační porovnání zpracovaných údajů vztahujících se k tříděnému sběru skla ze 
zájmového území Jilemnicka použijeme údaje převzaté z poslední verze studie „Hodnocení nákladů 
na hospodaření s komunálními odpady v obcích ČR (za r. 2015)“, který vypracoval Institut pro 
udržitelný rozvoj měst a obcí, o.p.s.  

 
průměr obcí ČR     11,1 kg/obyv 1 935,2 Kč/t  21,5 Kč /obyv 
Liberecký kraj     11,5 kg/obyv 2 208,4 Kč/t  25,5 Kč /obyv 
  
velikostní skupina <500 obyvatel  13,7 kg/obyv 1 807,6 Kč/t  24,8 Kč /obyv 
velikostní skupina 501 – 1 000 obyvatel 12,4 kg/obyv 1 722,6 Kč/t  21,3 Kč /obyv 
velikostní skupina 1 001 – 4 000 obyvatel 12,3 kg/obyv 1 782,4 Kč/t  21,8 Kč /obyv 
velikostní skupina 4 001 – 10 000 obyvatel 11,3 kg/obyv 1 710,9 Kč/t  19,3 Kč /obyv 

 
 
Z údajů k porovnání je zřejmé, že v oblasti Jilemnicka je měrná produkce skla i jednotkové 

náklady nadstandardně vysoké. 
 

5.1.5. Biologicky rozložitelný odpad (BRO) 

     BRO 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

Benecko 2015 1113 12,20 29 831,00 2 445,16 10,96 26,80 

obec 2016 1092 9,20 12 603,00 1 369,89 8,42 11,54 

  2017 1086 15,60 11 755,00 753,53 14,36 10,82 

Bukovina u Čisté 2015 207 64,00 27 650,00 432,03 309,18 133,57 

obec 2016 210 65,00 27 650,00 425,38 309,52 131,67 

  2017 214      

Čistá u Horek 2015 587      

obec 2016 571 167,00 72 026,00 431,29 292,47 126,14 

  2017 585      

Jablonec nad 
Jizerou 2015 1714 40,00  0,00 23,34 0,00 

město 2016 1702 178,50  0,00 104,88 0,00 
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     BRO 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

  2017 1707      

Jestřabí v 
Krkonoších 2015 242  27 595,00   114,03 

obec 2016 243  16 648,00   68,51 

  2017 239  18 629,00   77,95 

Jilemnice 2015 5499 90,00 327 379,00 3 637,54 16,37 59,53 

město 2016 5515  376 109,00   68,20 

  2017 5470  644 001,00   117,73 

Kruh 2015 478 23,50 62 530,00 2 660,85 49,16 130,82 

obec 2016 476  45 536,00   95,66 

  2017 477 18,50 31 522,00 1 703,89 38,78 66,08 

Martinice v 
Krkonoších 2015 598 31,00 20 000,00 645,16 51,84 33,44 

obec 2016 608  20 000,00   32,89 

  2017 612 31,00 20 000,00 645,16 50,65 32,68 

Mříčná 2015 550 166,00 30 344,00 182,80 301,82 55,17 

obec 2016 558 87,00 24 297,00 279,28 155,91 43,54 

  2017 566 90,00 20 775,00 230,83 159,01 36,70 

Poniklá 2015 1140 35,00 28 772,00 822,06 30,70 25,24 

obec 2016 1139 83,00 31 321,00 377,36 72,87 27,50 

  2017 1133 79,00 32 458,00 410,86 69,73 28,65 

Rokytnice nad 
Jizerou 2015 2790 474,24 208 450,00 439,55 169,98 74,71 

město 2016 2752 502,00 211 512,00 421,34 182,41 76,86 

  2017 2713 496,00 163 069,00 328,77 182,82 60,11 

Roztoky u 
Jilemnice 2015 1001      

obec 2016 1008      

  2017 1023      

Svojek 2015 173      

obec 2016 175      

  2017 175      

Vítkovice v 
Krkonoších 2015 432  49 190,00   113,87 

Obec 2016 411      

  2017 410  10 000,00   24,39 

Peřimov 2015 234      

obec 2016 242  7 452,00   30,79 

  2017 254  10 640,00   41,89 

Levínská Olešnice 2015 364 68,00 41 234,00 606,38 186,81 113,28 

obec 2016 355 90,00 52 566,00 584,07 253,52 148,07 

  2017 361 79,20 36 779,00 464,38 219,39 101,88 

Paseky na Jizerou 2015 244 10,00   40,98  
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     BRO 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

obec 2016 244 10,00   40,98  

  2017 252 8,00 5 840,00 730,00 31,75 23,17 

Horka u Staré 
Paky 2015 260 65,00 6 292,00 96,80 250,00 24,20 

obec 2016 259  25 000,00   96,53 

  2017 247  80 579,00   326,23 

Studenec 2015 1881  108 000,00   57,42 

obec 2016 1897  143 586,00   75,69 

  2017 1906  167 593,00   87,93 

Horní Branná 2015 1873  213 765,00   114,13 

obec 2016 1878 500,00 185 593,00 371,19 266,24 98,82 

  2017 1873  408 685,00   218,20 

Víchová nad 
Jizerou 2015 958 47,50 16 852,00 354,78 49,58 17,59 

obec 2016 938 97,80 21 005,00 214,78 104,26 22,39 

  2017 936 187,50 23 005,00 122,69 200,32 24,58 

průměr: všechna období      

 2017       

Tabulka 7: Základní ukazatele pro biologicky rozložitelné odpady 

 
Hodnoty uvedené v tabulce nemají příliš velkou vypovídající hodnotu a jsou pouze orientační. 

Jilemnicko – svazek obcí vlastní komunitní kompostárny, na které je přebírán odpad ze zahrad a 
z údržby veřejných zelení. Uvedené hodnoty jsou tedy někdy součtem těchto produkcí, někdy 
odborným odhadem. S výjimkou města Jilemnice, kde se sváží BRO z hnědých nádob z domácností, je 
svoz řešen pouze přistavěním velkoobjemového kontejneru na určené místo v obci. 

 

5.1.6. Nápojový karton (NK) 

     NK 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

Benecko 2015 1113 0,20 7 810,00 39 050,00 0,18 7,02 

obec 2016 1092 0,68 7 490,00 11 014,71 0,62 6,86 

  2017 1086 0,22 6 356,00 28 890,91 0,20 5,85 

Bukovina u Čisté 2015 207 

  
 0,00 0,00 

obec 2016 210 
  

 0,00 0,00 

  2017 214 

  
 0,00 0,00 

Čistá u Horek 2015 587 0,72 
 

0,00 1,23 0,00 

obec 2016 571 0,54 5 083,00 9 412,96 0,95 8,90 

  2017 585 0,80 
 

0,00 1,37 0,00 

Jablonec nad 
Jizerou 2015 1714 

  
   

město 2016 1702 2,71 
 

0,00 1,59 0,00 

  2017 1707 1,84 
 

0,00 1,08 0,00 

Jestřabí v 2015 242 0,26 299,00 1 150,00 1,07 1,24 
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     NK 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

Krkonoších 

obec 2016 243 0,38 260,00 684,21 1,56 1,07 

  2017 239 0,46 10 800,00 23 478,26 1,92 45,19 

Jilemnice 2015 5499 1,12 36 200,00 32 350,31 0,20 6,58 

město 2016 5515 1,74 3 142,00 1 803,67 0,32 0,57 

  2017 5470 1,62 1 242,00 767,61 0,30 0,23 

Kruh 2015 478 0,48 552,00 1 150,00 1,00 1,15 

obec 2016 476 0,94 8 096,00 8 612,77 1,97 17,01 

  2017 477 0,64 6 702,00 10 471,88 1,34 14,05 

Martinice v 
Krkonoších 2015 598 0,44 1 000,00 2 272,73 0,74 1,67 

obec 2016 608 0,36 1 000,00 2 777,78 0,59 1,64 

  2017 612 0,74 1 000,00 1 351,35 1,21 1,63 

Mříčná 2015 550 0,52 4 650,00 8 942,31 0,95 8,45 

obec 2016 558 0,44 4 825,00 10 965,91 0,79 8,65 

  2017 566 0,84 6 385,00 7 601,19 1,48 11,28 

Poniklá 2015 1140 1,04 3 989,00 3 835,58 0,91 3,50 

obec 2016 1139 1,18 6 357,00 5 387,29 1,04 5,58 

  2017 1133 1,02 6 173,00 6 051,96 0,90 5,45 

Rokytnice nad 
Jizerou 2015 2790 3,71 15 219,00 4 102,16 1,33 5,45 

město 2016 2752 3,94 16 009,00 4 063,20 1,43 5,82 

  2017 2713 3,98 42 006,00 10 554,27 1,47 15,48 

Roztoky u 
Jilemnice 2015 1001 0,80 2 511,00 3 138,75 0,80 2,51 

obec 2016 1008 0,56 1 504,00 2 685,71 0,56 1,49 

  2017 1023 0,88 2 012,00 2 286,36 0,86 1,97 

Svojek 2015 173 

  
 0,00 0,00 

obec 2016 175 
  

 0,00 0,00 

  2017 175 

  
 0,00 0,00 

Vítkovice v 
Krkonoších 2015 432 0,45 3 094,00 6 906,25 1,04 7,16 

Obec 2016 411 0,52 1 129,00 2 171,15 1,27 2,75 

  2017 410 0,26 950,00 3 653,85 0,63 2,32 

Peřimov 2015 234 0,08 
 

0,00 0,34 0,00 

obec 2016 242 0,10 
 

0,00 0,41 0,00 

  2017 254 0,04 
 

0,00 0,16 0,00 

Levínská Olešnice 2015 364 0,05 58,00 1 160,00 0,14 0,16 

obec 2016 355 0,16 184,00 1 150,00 0,45 0,52 

  2017 361 0,16 770,00 4 812,50 0,44 2,13 

Paseky na Jizerou 2015 244 0,42 2 940,00 7 000,00 1,72 12,05 

obec 2016 244 1,00 3 000,00 3 000,00 4,10 12,30 

  2017 252 0,88 4 520,00 5 136,36 3,49 17,94 
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     NK 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

Horka u Staré 
Paky 2015 260 0,14  0,00 0,54 0,00 

obec 2016 259 0,27 
 

0,00 1,04 0,00 

  2017 247 0,22 
 

0,00 0,89 0,00 

Studenec 2015 1881 1,68 2 070,00 1 232,14 0,89 1,10 

obec 2016 1897 1,90 1 955,00 1 028,95 1,00 1,03 

  2017 1906 1,86 2 127,00 1 143,55 0,98 1,12 

Horní Branná 2015 1873 1,62 13 680,00 8 444,44 0,86 7,30 

obec 2016 1878 0,70 7 326,00 10 465,71 0,37 3,90 

  2017 1873 1,50 10 642,00 7 094,67 0,80 5,68 

Víchová nad 
Jizerou 2015 958 0,80 3 012,00 3 765,00 0,84 3,14 

obec 2016 938 1,36 3 792,00 2 788,24 1,45 4,04 

  2017 936 0,84 5 888,00 7 009,52 0,90 6,29 

průměr: všechna období      

 2017       

Tabulka 8: Základní ukazatele pro tříděný pytlový sběr nápojových kartonů 
 

 
V obcích Jilemnicka se provádí samostatný pytlový sběr nápojových kartonů. Z tohoto důvodu 

byly údaje zařazeny i do analýzy. Vzhledem k nekonzistenci datových řad nebyly údaje dále 
hodnoceny. 

5.1.7. Kovy 

     kovy 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

Benecko 2015 1113 0,18 8 570,00 47 611,11 0,16 7,70 

obec 2016 1092 0,14 6 933,00 49 521,43 0,13 6,35 

  2017 1086 0,14 8 779,00 62 707,14 0,13 8,08 

Bukovina u Čisté 2015 207        

obec 2016 210       

  2017 214        

Čistá u Horek 2015 587        

obec 2016 571       

  2017 585        

Jablonec nad 
Jizerou 2015 1714 2,02    1,18  

město 2016 1702 2,45   1,44  

  2017 1707 2,76    1,62  

Jestřabí v 
Krkonoších 2015 242 0,20    0,83  

obec 2016 243 0,26   1,07  

  2017 239 0,50    2,09  

Jilemnice 2015 5499        
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     kovy 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

město 2016 5515       

  2017 5470        

Kruh 2015 478 0,4 7 360,00 18 400,00 0,84 15,40 

obec 2016 476 0,58 5 240,00 9 034,48 1,22 11,01 

  2017 477 0,54   0,00 1,13 0,00 

Martinice v 
Krkonoších 2015 598   1 000,00   1,67 

obec 2016 608 0,12 1 000,00 8 333,33 0,20 1,64 

  2017 612 0,28 500,00 1 785,71 0,46 0,82 

Mříčná 2015 550 0,22 3 000,00 13 636,36 0,40 5,45 

obec 2016 558 0,64 2 825,00 4 414,06 1,15 5,06 

  2017 566 0,42 3 325,00 7 916,67 0,74 5,87 

Poniklá 2015 1140        

obec 2016 1139       

  2017 1133        

Rokytnice nad 
Jizerou 2015 2790        

město 2016 2752       

  2017 2713        

Roztoky u 
Jilemnice 2015 1001   1 615,00   1,61 

obec 2016 1008 0,70 1 881,00 2 687,14 0,69 1,87 

  2017 1023 0,40 410,00 1 025,00 0,39 0,40 

Svojek 2015 173        

obec 2016 175       

  2017 175        

Vítkovice v 
Krkonoších 2015 432   3 157,00   7,31 

Obec 2016 411   600,00   1,46 

  2017 410 0,18 50,00 277,78 0,44 0,12 

Peřimov 2015 234 0,24    1,03  

obec 2016 242 0,14    0,58  

  2017 254 0,16    0,63  

Levínská Olešnice 2015 364 0,04    0,11  

obec 2016 355 0,02   0,06  

  2017 361 2,49 585,00 234,94 6,90 1,62 

Paseky na Jizerou 2015 244 0,53 2 700,00 5 094,34 2,17 11,07 

obec 2016 244 0,68 2 600,00 3 823,53 2,79 10,66 

  2017 252 0,98 7 250,00 7 397,96 3,89 28,77 

Horka u Staré 
Paky 2015 260   779,00   3,00 

obec 2016 259   1 200,00   4,63 

  2017 247        
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     kovy 

Obec: rok: obyv: t/rok Kč/rok Kč/t kg/obyv/rok Kč/obyv/rok 

Studenec 2015 1881 1,36    0,72  

obec 2016 1897 1,36   0,72  

  2017 1906 2,40    1,26  

Horní Branná 2015 1873 0,56    0,30  
obec 2016 1878 0,82 5 460,00 6 658,54 0,44 2,91 

  2017 1873 0,38 8 797,00 23 150,00 0,20 4,70 

Víchová nad 
Jizerou 2015 958 0,76 2 536,00 3 336,84 0,79 2,65 

obec 2016 938 0,60 3 037,00 5 061,67 0,64 3,24 

  2017 936 0,92 4 125,00 4 483,70 0,98 4,41 

průměr: všechna období      

 2017       

Tabulka 9: Základní ukazatele pro tříděný pytlový sběr kovových odpadů 
 

 
Podobně jako v případě nápojových kartonů se v obcích Jilemnicka provádí i samostatný pytlový 

sběr kovových odpadů. Přesněji určeno se jedná především o plechovky od jídla a nápojů. 
Množstevní údaje byly převzaty z hlášení ISPOP, kde jako partner vystupovala svozová společnost, 
nikoliv sběrna. Vzhledem k nekonzistenci datových řad nebyly údaje dále hodnoceny. 

 

5.2. Přehled oprávněných osob nakládajících s odpady členských obcích 
Jilemnicka – svazku obcí 

 
Z hlášení obcí ISPOP pro rok 2017 byly pro potřeby zpracování celkového přehledu o odpadovém 

hospodářství Jilemnicka převzaty údaje o osobách oprávněných k nakládání s odpady, jež obsluhují 
členské obce Jilemnicka – svazku obcí. Nejde však o celistvý výčet, neboť mnozí občané zájmového 
území Jilemnicka mohou svůj odpad předávat/prodávat i do jiných zařízení. V hlášení ISPOP nebylo 
těchto možných dalších zařízení v době zpracování dokumentu k dispozici. Obecně lze však 
konstatovat, že v následujícím výčtu jsou zařízení, na které je předáváno většinové množství z území 
Jilemnicka – svazku obcí. 

- Severočeské komunální služby s.r.o. 

Smetanova 4588/91, 46601, Jablonec nad Nisou 
IČ: 62738542 
IČZ: CZL00365 
Kategorizace zařízení:  
▪ 11.1.0. Sběr a výkup odpadů kromě autovraků a elektrozařízení dle části 4. 

dílu 8. zákona 
Typ zařízení: mobilní 
 

- Severočeské komunální služby s.r.o. 

Přibyslavská 124, 50901 Nová Paka 
IČ: 62738542 
IČZ: CZH00091 
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Kategorizace zařízení:  
▪ 3.3.0. Balení, paketace, dělení a lisování odpadu 
▪ 3.4.0. Třídění, dotřídění odpadu 
▪ 11.1.0. Sběr a výkup odpadů kromě autovraků a elektrozařízení dle části 4. 

dílu 8. zákona 
Typ zařízení: stacionární 
 

- Severočeské komunální služby s.r.o. 

Přibyslavská 124, 50901 Nová Paka 
IČ: 62738542 
IČZ: CZH00735 
Kategorizace zařízení:  
▪ 11.1.0. Sběr a výkup odpadů kromě autovraků a elektrozařízení dle části 4. 

dílu 8. zákona 
Typ zařízení: stacionární 
 

- Marius Pedersen a.s. 

54362 Dolní Branná 
IČ: 42194920 
IČZ: CZH00485 
Kategorizace zařízení:  
▪ 8.3.0. Skládkování – Zařízení S-OO (ostatní odpad) 

Typ zařízení: stacionární 
 

-  Marius Pedersen a.s. 

Na Bělidle 1463, Vrchlabí 
IČ: 42194920 
IČZ: CZH00462 
Kategorizace zařízení:  
▪ 11.1.0. Sběr a výkup odpadů kromě autovraků a elektrozařízení dle části 4. 

dílu 8. zákona 
▪ 12.2.0. Skladování nebezpečných odpadů 

Typ zařízení: stacionární 
 

- Marius Pedersen a.s. 

54362 Dolní Branná 
IČ: 42194920 
IČZ: CZH00961 
Kategorizace zařízení:  
▪ 1.3.0. Kompostování odpadu 

Typ zařízení: stacionární 
 

- Marius Pedersen a.s. 

Košťálov, 51202, Košťálov 
IČ: 42194920 
IČZ: CZL00304 
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Kategorizace zařízení:  
▪ 8.3.0. Skládkování – Zařízení S-OO (ostatní odpad) 

Typ zařízení: stacionární 
 

- KOVOŠROT GROUP CZ s.r.o. 

Ke Kablu 289/7, 10037, Praha 15 
IČ: 28674286 
IČZ: CZA00367 
Kategorizace zařízení:  
▪ 3.3.0. Balení, paketace, dělení a lisování odpadu 
▪ 11.1.0. Sběr a výkup odpadů kromě autovraků a elektrozařízení dle části 4. 

dílu 8. zákona 
▪ 11.2.0 Sběrný dvůr 

Typ zařízení: stacionární 
 

- KOVOŠROT GROUP CZ s.r.o. 

Vápenická 475. 54301, Vrchlabí 
IČ: 28674286 
IČZ: CZH00134 
Kategorizace zařízení:  
▪ 11.1.0. Sběr a výkup odpadů kromě autovraků a elektrozařízení dle části 4. 

dílu 8. zákona 
▪ 3.4.0 Třídění, dotřídění odpadu 

Typ zařízení: stacionární 
 

- ABA-AZA s.r.o.  

Rudník 476, 5215,  
IČ: 25916611 
IČZ: CZH00124 
Kategorizace zařízení:  
▪ 11.1.0. Sběr a výkup odpadů kromě autovraků a elektrozařízení dle části 4. 

dílu 8. zákona 
Typ zařízení: stacionární 
 

- TextilEco a.s. 

Dřevařská 1418/7, 68001, Boskovice 
IČ: 28101766 
IČZ: CZB00891 
Kategorizace zařízení:  
▪ 3.4.0. Třídění, dotřídění odpadu 

Typ zařízení: stacionární 
 

-  E M B A, spol. s r. o. 

Paseky nad Jizerou 235, Paseky nad Jizerou 
IČ: 15044572 
IČZ: CZL00857 
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Kategorizace zařízení:  
▪ 5.2.0. Recyklace odpadu 

Typ zařízení: stacionární 
 

-  TSR Czech Republic s.r.o. 

Skřivánčí 1982/26, 46601, Jablonec nad Nisou 
IČ: 40614875 
IČZ: CZL00489 
Kategorizace zařízení:  
▪ 11.1.0. Sběr a výkup odpadů kromě autovraků a elektrozařízení dle části 4. 

dílu 8. zákona 
Typ zařízení: stacionární 
 

-  R O T E S, spol. s r.o. Rokytnice nad Jizerou. 

Dolní Rokytnice 368, Rokytnice nad Jizerou 
IČ: 47450371 
IČZ: CZL00418 
Kategorizace zařízení:  
▪ 11.1.0. Sběr a výkup odpadů kromě autovraků a elektrozařízení dle části 4. 

dílu 8. zákona 
Typ zařízení: mobilní 
 
 

-  EKOSEV, s.r.o. 

514 01 Mříčná, Jilemnice 
IČ: 25915819 
IČZ: CZL00185 
Kategorizace zařízení:  
▪ 3.1.0. Demontáž odpadu  
▪ 3.1.2. Demontáž elektroodpadu 
▪ 3.2.0. Drcení odpadu 
▪ 3.3.0. Balení, paketace, dělení a lisování odpadu 
▪ 3.4.0. Třídění, dotřídění odpadu 

Typ zařízení: stacionární 
 

5.3. Obecný návrh na inovaci systému svozu odpadů v členských obcích 

 
Po vyhodnocení výsledků provedené analýzy dat, s přihlédnutím k převažující zástavbě rodinných 

domů, lze jednoznačně doporučit systém tzv. „Door to door“, tedy odvoz separovaného sběru plastu 
a papíru přímo od domu. Pro efektivitu celkového systému pak doporučujeme i tento svoz pro 
biologicky rozložitelný odpad z domácností.  

 
Některé obce o tento systém svozu projevily zájem v dotazníkovém šetření (plast, papír, BRKO), 

v městě Jilemnici již pilotně svoz BRKO od domů probíhá. V případě zavedení tohoto systému pak lze 
zvyk samostatného třídění nápojových kartonů a kovů v pytlovém sběru nahradit společným tříděním 
plastu do žlutých nádob v domácnosti společně s kovovými obaly a nápojovými kartony.  
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Dle druhu zástavby lze systém „Door to door“ specifikovat takto: 
 
Vilová zástavba a bytové domy s 2–3 byty 

- snížení frekvence svozu SKO 1 x 14 dní 
- odvozný nádobový systém separace papíru a plastu 1 x 28 dní (nádoby 240 l v 

domácnosti) 
- odvozný nádobový systém separace bioodpadu 1 x 14 dní, 1 x měsíčně v zimním období 

(nádoby 240 l v domácnosti) 
- doplňkový donáškový systémem separace papíru a plastu 1 x 28 dní z kontejnerových 

stání (případná jejich redukce dle využití) 
- předcházení vzniku bioodpadu – kompostéry v rodinných domech  
- intenzifikace a propagace donáškového sběru upotřebených jedlých olejů, tuků a textilu 
- žádná, nebo jednoduchá forma motivace  
- postupným zavedením svozu SKO na 1 x 3 týdny, případně až 1 x měsíc, a pilotně zavádět 

donáškový systému svozu směsného komunálního odpadu 
- možnost zavedení sběru kovů společně s plastovým odpadem 

 
Pokud je zaveden nádobový svoz přímo od občanů, pak se výrazně zvyšuje míra třídění a vlastní 

efektivita svozu stoupá. Při porovnání s donáškovým systémem separace odpadu je pak v rámci 
jednoho měsíčního svozu z nádobového sběru v domácnostech svezeno stejné nebo vyšší množství 
odpadu, než je tomu v rámci 4-5 svozů z kontejnerových stání. Pokud jsou umístěny nádoby pro 
separaci papíru a plastu přímo do domácností, je pak celková kapacita pro separaci podstatně vyšší, 
než je na kontejnerových stáních, proto lze četnost svozu snižovat. 

 
Sídlištní zástavba a bytové domy s více jak 3 byty 

- přesné pasportizace stávajících kontejnerových stání, úpravy a výstavba zázemí pro 
odpady na sídlištích a v místních částech s převažující výstavbou bytových domů 

- poskytnutí dostatečných kapacit pro třídění 
- snížení frekvence svozu SKO 1 x 14 dní 
- svoz papíru a plastu z kontejnerových stání 1 x 28 dní (výjimky pouze tam, kde nelze 

doplnit kapacitu pro papír a plast dalšími kontejnery v donáškové vzdálenosti) 
- rozšíření kontejnerů na BRKO – svoz ve stejné frekvenci jako nádoby z vilové zástavby 
- třídící tašky nebo pytlový sběr separovaných složek těm domácnostem, které o to požádají 
- možnost zavedení sběru kovů společně s plastovým odpadem 
- intenzifikace a propagace donáškového sběru upotřebených jedlých olejů, tuků a textilu 

(žádná, nebo jednoduchá forma motivace) 
- zavedení dalších možných bonusů (např. pytel kompostu nebo volné vstupenky do 

divadla) v případě, že občané donesou tříděné složky odpadu, vysloužilé elektro či NO na 
sběrný dvůr alespoň 2 x ročně  

- postupným zavedením svozu SKO na 1 x 3 týdny, případně až 1 x měsíc, a pilotně zavádět 
donáškový systému svozu směsného komunálního odpadu 

 
 
U této varianty není nutné zajistit identifikaci pytlů či výsypů. Je to nicméně doporučeno, protože 

města získají přehled o třídících/netřídících domácnostech, případně zda systém není zneužíván 
podnikateli. Tyto jedinečné identifikátory slouží pro evidenci nádob z pohledu správy majetku, pro 
kontrolu využívaní nádob k určenému účelu občany nebo namátkové kontrole ne/zneužívání 
poskytnutých pytlů.  

Při svozu dílčí komodity separovaného sběru je lhostejné, zda jede sběrné vozidlo pro kontejnery 
1 100 l umístěné na kontejnerových stáních, či sběrné nádoby umístěné přímo u rodinných domů. 
Z tohoto důvodu doporučujeme při zavádění odvozného systému separace odpadů zahrnout veškeré 
obydlené byty v rodinných domech do projektu, a to i ty rodinné domy, které jsou v městských 
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částech s převažující jinou než hromadnou zástavbou. V případě svozové oblasti Jilemnicka se jedná 
cca o 18 tis obyvatel (82 %). 

Kolik občanů se skutečně zapojí, bude záležet zejména na míře propagace ze strany realizátora 
projektu. Je ovšem nutné počítat s tím, že minimálně rok bude trvat, než se podaří všechny nádoby 
rozdat mezi obyvatele.  

Základním principem by měla být dobrovolnost zapojení se do systému, a to jak na úrovni 
jednotlivých domácností, tak i na obecní úrovni. Tedy kdo chce, jak chce, kolik chce. Obecnou praxí 
však je princip tzv. „sousedova tráva je zelenější“, proto v případě zavedení tohoto systému je 
vhodné počítat s plnou kapacitou, tj. pořízení nádob pro všechny zúčastněné, jak je popsáno výše. 

V případě zavedení odvozného systému separace i pro bioodpad z domácností, což je velmi 
podstatná součást celkového hospodaření s odpady i pro blízký výhled, je důležitým aspektem tohoto 
systému fakt, že vyšší produkce odkloněného BRKO neodpovídají poklesu produkce SKO. Je vždy 
vyšší. Občané si na hnědou nádobu zvyknou, a je tak tímto způsobem odkládán i jiný odpad, který se 
dříve odpadem nestal (zkrmované zbytky, spalování větví, kompostování posekané trávy…). Tento jev 
je důležité vnímat pozitivně vzhledem k podstatně rozdílným cenám na skládce a v kompostárně 
(nyní i v budoucnu). 

 
Hlavním úskalím se nyní může zdát rozhodnutí pro další kroky v nastavení systému a také 

financovatelnosti. Na předcházení vzniku odpadu v současnosti běží 103. výzva, kde je možno pořídit 
kompostéry či pěstební kompostéry do domácností (spíše movitý bonus než účinné opatření 
v předcházení vzniku odpadu).  

Nádoby pro odvozný sběr separovaných odpadů z domácností (plast s nápojovými kartony a 
kovem, papír, BRKO) je možné pořídit s dotační podporou jen nyní - v poslední podzimní výzvě OPŽP. 
Další výzva není plánována. 
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6. Municipální společnost pro zajištění komplexních služeb v 
odpadovém hospodářství 
 

6.1. Možné právní formy municipální společnosti 

6.1.1. Dle občanského zákoníku  

Tedy spolek (§ 214–302 občanského zákoníku), ústav (§ 402–418 občanského zákoníku), nadace, 
nebo nadační fond (§ 306–401 občanského zákoníku) nepřipadají v úvahu, protože jsou primárně 
určeny k obecně prospěšné činnosti nebo k neziskové činnosti pro soukromý prospěch. Ačkoliv 
starost o odpadové hospodářství regionu je určitě prospěšná činnost, nezapadá zcela do logiky NNO. 
Mimo to, jak již název napovídá, organizace mají být na státu (včetně regionálních a lokálních složek) 
nezávislé.  

Obecně prospěšné organizace byly v souvislosti s rekodifikací občanského práva zmrazeny.  

6.1.2. Dle zákona o obchodních korporacích  

- Družstvo  

Dle § 758–773 zákona č. 90/2012 Sb., jde o společenství neuzavřeného počtu osob, které je 
založeno za účelem vzájemné podpory svých členů nebo třetích osob, případně za účelem 
podnikání.  
Odlišnosti od obchodních společností spočívají v možnosti nabývat členství beze změny  
zakladatelského dokumentu, rovnosti hlasů společníků při hlasování.  

Orgány družstva  

Členská schůze – nejvyšší orgán družstva  
Představenstvo – statutární zástupce a výkonný orgán družstva. Nemusí být u družstev s méně 
než 50 členy. Statutárním orgánem je poté předseda.  
Kontrolní komise – kontrolní orgán. Nemusí být u družstev s méně než 50 členy. Kontrolní 
pravomoc má vůči statutárnímu orgánu poté každý člen družstva.  
Členem orgánu družstva může být jen člen družstva.  

Ručení družstva  

Družstvo odpovídá celým svým majetkem. Za zákonem stanovených podmínek může družstvo 
žádat po svých členech plnění z titulu uhrazovací povinnosti výhradně na úhradu vzniklé ztráty 
do trojnásobku základního členského vkladu.  
 

- Veřejná obchodní společnost  

Dle platné právní úpravy nejde obcí založit.  

- Komanditní společnost  

Dle platné právní úpravy nejde obcí založit.  

- Společnost s ručením omezeným (s.r.o.)  

Nejrozšířenější typ obchodní společnosti.  
Od 1. 1. 2014 byl zrušen maximální počet společníků.  
Minimální vklad 1 Kč  
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Orgány s.r.o.  

Valná hromada – nejvyšší orgán s.r.o.  
Jednatel – statutární zástupce a obchodní vedoucí s.r.o.  
Dozorčí rada – nepovinný kontrolní orgán. Dohlíží na činnost jednatelů a jednou ročně podává 
společníkům zprávu.  

Ručení s.r.o.  

Společnost s ručením omezeným odpovídá celým svým majetkem. Společníci do výše svých 
nesplacených vkladů. Jednatel je povinen postupovat s péčí řádného hospodáře.  
 

- Akciová společnost (a.s.)  

Minimální vklad 2 000 000 Kč, nebo 80 000 EUR.  

Orgány a.s.  

Valná hromada – nejvyšší orgán a.s.  
Představenstvo – statutární orgán a operativní vedoucí.  
Dozorčí rada – povinný kontrolní orgán. Dohlíží na činnost představenstva a jednou ročně 
podává společníkům zprávu.  
nebo:  
Valná hromada – nejvyšší orgán a.s.  
Správní rada – kontrolně – řídící orgán.  
Statutární ředitel – statutární orgán a obchodní vedoucí. Jmenován správní radou. 
 

Ručení a.s.  

Akciová společnost odpovídá celým svým majetkem. Akcionáři do výše svých podílů. Statutární 
orgán je povinen postupovat s péčí řádného hospodáře.  
 

6.1.3. Dle zákona o obcích  

- Svazek obcí (DSO)  

Je to veřejnoprávní korporace, kterou mohou dobrovolně vytvořit obce za účelem vzájemné 
spolupráce, ochrany a prosazování svých společných zájmů.  
 

Orgány svazku  

Například:  
Shromáždění starostů – nejvyšší orgán svazku  
Předseda – statutární orgán a operativní vedoucí.  
Kontrolní komise – dohlíží na činnost předsedy.  

Ručení svazku  

V souladu s § 38 odst. 3 písm. d) zákona o obcích (obecního zřízení) mohou obce ručit za závazky 
právnických osob, v nichž míra účasti jí samé nebo spolu s jinou obcí nebo obcemi, krajem nebo 
kraji nebo státem přesahuje 50 %.  
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6.1.4. Závěr a doporučení k možným právním formám společnosti  

Protože je péče o odpadové hospodářství typicky výdělečnou činností, lze doporučit některou z 
obchodních forem společností. Toto doporučení je také odůvodnitelné tím, že svazek účtuje stejně 
jako obec, zveřejňuje rozpočet a musí dodržovat rozpočtová pravidla stejně jako obec, což není u 
obchodní firmy vždy optimální.  

Zároveň není ideální, aby se jednání orgánů společnosti, zabývající se svozem odpadů, mohl 
účastnit jakýkoliv občan členské obce jako u svazku. Nejde o to, že by se dělo něco nekalého, ale o 
prosté uchování základního obchodního tajemství před konkurencí, která v regionu je a bude.  

 
Akciová společnost vyžaduje vysoké základní jmění a nepřináší pro tuto aplikaci, v porovnání se 

společností s ručením omezeným, žádnou výhodu.  
 

Doporučujeme založení společnosti s ručením omezeným, protože má: 

• nízké náklady na založení;  

• neomezený počet členů;  

• velmi volnou tvorbu zakladatelské listiny (společenskou smlouvou lze udělat podobně 
demokratické s.r.o. jako družstvo, ale družstvo nejde udělat podobně obchodní, například 
hlasování podle vloženého kapitálu, jako s.r.o.)  

• nepovinnou dozorčí radu;  

• standardní názvy orgánů (předseda družstva může dosud znít v ČR někomu podivně)  
 
V případě, že bude region žádat ve velké míře o financování z Operačního programu Životního 

prostředí mimo režim veřejné podpory pro veřejnoprávní subjekty, doporučujeme využít stávající 
svazek obcí. Členské obce mu svěří péči o odpadové hospodářství, bude nositelem žádostí o dotace, 
nadále po dobu udržitelnosti správcem a vlastníkem nabytého majetku a zejména vlastníkem i tak 
založeného servisního s.r.o., protože  

• existence svazku zjednoduší podávání žádostí administrativně – jedna velká žádost, místo x 
malých;  

• bude možné žádat o projekty, jejichž realizace bude v jednom místě (velký sběrný dvůr, 
regionální odpadové centrum) bez vícestranných smluv mezi obcemi;  

• u výše jmenovaných projektů bude vyřešeno, kdo bude jejich vlastníkem;  
• doporučujeme, aby byl svazek vlastníkem s.r.o., protože tím splní jednu ze tří nutných, nikoliv 

dostačujících, podmínek předání z dotací nabyté infrastruktury do provozu své společnosti bez 
výběrového řízení.  

 
Jako vklad obcí do s. r. o. nebo do DSO (v případě, že by se zakládal nový svazek) doporučujeme 

vklad obcí 25 Kč na obyvatele, ze kterého budou hrazeny přípravné práce.  
Stávající nebo nově založené DSO je tedy nositel (realizátor) dotovaných projektů a současně 

vlastník nově založené společnosti s. r. o pro vlastní svoz odpadů (a zajištění komplexních služeb dle 
potřeby a podmínek DSO).  

 

6.2. Investice  

Veškeré údaje k ekonomické proveditelnosti společnosti jsou pro první fázi života společnosti, 
tedy první až druhý rok, kdy se společnost bude zabývat svozem základních složek komunálních a 
komunálním odpadům podobných odpadů, a pro odstranění, respektive využití, odpadů bude 
využívat výhradně externích zařízení. 

Veškerá ekonomická posouzení jsou kalkulována pro asi dvacet dva tisíc obsluhovaných 
obyvatel. Z pohledu celkového fungování systému je žádoucí zapojení živnostníků, dalších obcí mimo 
svazek a ve výhledu i větších průmyslových podniků. Samozřejmě tyto externí činnosti jsou omezeny 
zákonem o veřejných zakázkách na současných 20 %. 
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  Investiční náklady 

# položka 
pořizovací cena  
(tis. Kč) 

doba splácení 
(let) 

roční odpis  
(tis. Kč) 

1 vozidlo pro svoz odpadů (3x) 14 962,5 5 2992,5 

2 nosič VOK 0 10 0 

  VOK 0 10 0 

3 vybavení kanceláře 85 5 17 

4 software 100 5 20 

5 překladiště 10 000 20 500 

  technika překladiště 1 500 10 150 

6 osobní vozidlo 210 5 42 

7 garáže a sídlo společnosti 0 20 0 

  celkem 26 857,5   3 721,5 
Tabulka 10: Investiční náklady pro založení společnosti 

 
V investičních nákladech je zahrnuto pořízení celkem tří svozových aut. Z konzultací 

s objednatelem jasně vyplynul požadavek na zpřesnění hmotnostních toků z jednotlivých obcí, proto 
do pořizovacích nákladů vozidel bylo zahrnuto i integrované vážení pomocí tenzometrů pod 
nástavbou. Další zvýšení nákladů na svozovou techniku spočívá v pořízení nákladních vozů 
v podvozkovém provedení 4x4. Jedná se o horské oblasti, kde se veliká třínápravová vozidla místy 
nedostanou a v zimním období je pohon na dvě nápravy nezbytností. 

Náklady 10 mil. představují především stavební náklady na vybudování haly, administrativního a 
provozního zázemí. Rozsah technologického vybavení může být určen až po zpracování projektové 
dokumentace na stavební část. Obecně lze překladiště fungovat „jen“ s halou s vnitřní stěnou a 
dělícími boxy pro různé druhy svážených odpadů. Dále je možno vybavit překladiště lisovacími 
kontejnery, do kterých bude odpad sypán z vyvýšené rampy, případně lze halu vybavit i těžkým lisem. 
Rozsah technologického vybavení lze také upřesnit v návaznosti na financovatelnosti investičních 
nákladů. 

 

6.2.1. Možnosti financování investic  

- Dotace OPŽP  

Pro pořízení techniky na svoz tříděných odpadů lze získat dotaci ze Státního fondu životního 
prostředí (SFŽP) v rámci Operačního programu Životního prostředí. Míra kofinancování ze strany 
poskytovatele dotace je 25 % a na zbytek lze získat velmi výhodně úročenou půjčku.  

Tento způsob financování nezakládá veřejnou podporu.  
Na systémy třídění odpadů (kontejnery, nádoby, sběrné dvory) lze získat 85 % dotaci ze SFŽP v 

případě, že projekt nezaloží veřejnou podporu (de minimis u obchodních subjektů, nebo musí být 
žadatelem veřejnoprávní subjekt). 

Na dotřiďovací linky a zařízení pro přepravu odpadů do zařízení na energetické využití odpadů, 
stejně jako pro zařízení na úpravu směsného komunálního odpadu pro jeho energetické využití, platí 
obdobné jako na systémy třídění odpadů.  

 
U všech tří případů platí, že je třeba se detailně řídit podmínkami platné výzvy.  
 
 
 
 



43 
 

- Půjčka od komerční banky / leasing  

Komerční banky v současné době půjčují veřejnoprávním subjektům a jimi zřizovanými 
organizacemi za úroky v řádech nízkých jednotek procent. Vzhledem k tomu, že projekt není 
investičně náročný, lze zvážit i tento způsob financování.  

Obdobně nízké úroky jsou v tuto chvíli u leasingu. V případě jeho využití je nicméně třeba počítat 
při tvorbě cen s rychlejší potřebou splácení, než je kalkulovaná doba odepisování, což způsobí 
potřebu většího finančního toku na začátku projektu a potřebu v cenách rozpustit náklady na úroky. 
To znamená, že v prvních pěti letech existence společnosti by bylo třeba účtovat za služby o přibližně 
20 % vyšší ceny, než kdyby byly investice financovány vkladem obcí i po zahrnutí nákladů na 
investice.  

 

- Vklad obcí  

Jako nejlevnější variantou se jeví být počáteční vklad kapitálu na investice od obcí, které budou 
čerpat služby (hovoříme o jednorázovém vkladu cca 1 000 Kč / obyvatel). Další provozní náklady již 
lze hradit z průběžných plateb za služby, které budou poníženy o podíl nákladů, které tvoří investice.  

 

6.3. Provozní náklady 

Tabulky kapitoly 6. 3. uvádějí celkové náklady na provoz. Z kalkulací jsou následně vypočteny 
modely financování a cenotvorba pro jednotlivé obce. 

 

Fixní náklady 

# položka ročně (tis. Kč) 

1 odpisy 3 721,5 

2 mzdy 5 221 

  z toho statutární orgány 0 

  z toho vedoucí provozu 796 

  z toho obchodní zástupce (kumulace funkcí s vedoucím provozu) 0 

  z toho řidiči 1 560 

  z toho závozníci 2 865 

3 účetní služby 60 

4 STK, emise, revize 95 

5 silniční daň 70 

6 povinné ručení 45 

7 nájemné 60 

8 ostatní služby 300 

9 chod kanceláře 40 

x výpomoc 0 

  celkem 9 613 
 Tabulka 11: Provozní náklady – fixní 

 
Následující tabulka variabilních nákladů je vypočtena pro model odpovídající přibližně 

stávajícímu stavu, kdy je separovaný sběr svážen pouze ze sběrných hnízd, směsný komunální odpad 
svážen v týdenních intervalech přes zimu, 14 ti denní frekvence v letním období. 
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Variabilní náklady 

# položka ročně (tis. Kč) 

1 Náhradní díly a materiál 110 

2 PHM 1 500 

3 Opravy a údržba 350 

4 Půjčení záložního vozidla 30 

5 Odstranění odpadu 5 592 

6 Překládka a doprava odpadu 1 141 

7 Kompostovné 0 

  Celkem 8723 

 Tabulka 12: Provozní náklady – variabilní   

Náklady 

# položka ročně (tis. Kč) 

1 Fixní náklady 9 613 

2 Variabilní náklady 8 723 

  Náklady celkem 18 336 

 Tabulka 13: Provozní náklady – celkem   

Výnosy 

# položka ročně (tis. Kč) 

1 Platby od obcí 18 884 

2 Tržba za prodej DRUSUR 478 

  Celkem 19 362 

 

Tabulka 14: Příjmy společnosti 
   

# Zisk ročně (tis. Kč) (%) 

1 Zisk celkem  1 027 

2 Ziskovost tržeb 5 % 
Tabulka 15: Zisk společnosti 

 
 
Ve fixních nákladech jsou zakalkulovány především mzdy na tři samostatné posádky svozových 

kukavozů a jeden vedoucí pracovník, který současně administruje potřebnou agendu, řeší provozní 
záležitosti a vykonává obchodní činnost, která je strategická pro celkový rozběh a další fungování 
společnosti. To je zajištění plného vytížení svozové techniky, ale také nastavení vhodných smluvních 
vztahů s partnery, na jejichž zařízení se bude odpad předávat. Náklady na asistentku či další 
pracovníky nebyly v této fázi započítány, neboť v rozběhu společnosti by podpůrně mohl fungovat 
existující svazek Jilemnicko, případně částečný úvazek v novém svazku, který by byl financovaný ze 
základních vkladů členských obcí. Odměny statutárním zástupcům také nejsou v počátku společnosti 
uvažovány. Účetní služby jsou uvažovány externí službou za úplatu. 

 
Markantní položkou ve variabilních nákladech je odstranění odpadu a překládání odpadu. Pro 

odstranění odpadu je kalkulována stávající produkce obcí a cena na skládce Košťálov. To pro případ, 
že se hned od počátku nepodaří zprovoznit překladiště odpadů v plném rozsahu. Náklady na 
přeložení jsou však již také kalkulovány, neboť se jedná o druhou nejvyšší položku variabilních 
nákladů a v konečné ceně pro obce musí být také zohledněna. V kalkulaci jsou započteny všechny 
položky odpadu, které budou společností sváženy (SKO, plast, papír, sklo) a vychází ze stávající 
produkce těchto odpadů. Doprava je kalkulována na dosažitelná zařízení, kam je odpad možno 
předat. Tato zařízení jsou uvedena v samostatné kapitole. Podrobný výpočet však není uveden, 
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protože zpracovatel dokumentu nemůže sekundovat obchodní činnost pro společnost. Jedná se o 
rozpočtový model, který je kalkulován spíše kriticky.  

 
 
Pro srovnání je níže uvedena i výpočtová tabulka variabilních nákladů pro systém svozu tzv. 

„door to door“, tj. odvozným způsobem separace, kdy mají domácnosti u svého domu kromě nádoby 
na SKO i nádobu na plast (společně s nápojovými kartony a kovem) a papír. Tento způsob byl 
podrobně popsán v kapitole 5.3. Kalkulační vzorce jsou identické, rozdíl je ve snížené produkci SKO a 
postupně rostoucí produkci plastu a papíru. Tomu pak odpovídají náklady na odstranění a příjmy 
z prodeje těchto separovaných odpadů. Ač je vykazován v tomto modelu nižší zisk, celkové nákladové 
zatížení obcí je menší. 

 

Variabilní náklady model D2D 

# položka ročně (tis. Kč) 

1 Náhradní díly a materiál 110 

2 PHM 1 500 

3 Opravy a údržba 350 

4 Půjčení záložního vozidla 30 

5 Odstranění odpadu 4 450 

6 Překládka a doprava odpadu 1 145 

7 Kompostovné 0 

  Celkem 7 585 

 Tabulka 16: Provozní náklady – variabilní – model D2D   

Náklady model D2D 

# položka ročně (tis. Kč) 

1 Fixní náklady 9 613 

2 Variabilní náklady 7 585 

  Náklady celkem 17 198 

 Tabulka 17: Provozní náklady – celkem – model D2D   

Výnosy model D2D 

# položka ročně (tis. Kč) 

1 Platby od obcí 16 724 

2 Tržba za prodej DRUSUR 1 023 

  Celkem 17 747 

 Tabulka 18: Příjmy společnosti – model D2D   

# Zisk model D2D ročně (tis. Kč) (%) 

1 Zisk celkem  549 

2 Ziskovost tržeb 3 % 
Tabulka 19: Zisk společnosti – model D2D 

 
 
 
 

6.4. Modely financování – cenotvorba 

6.4.1. Modely solidární 
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Principem solidárního modelu je, že všechny obce mají stejnou jednotkovou cenu za svoz 
vztaženou na jednoho obyvatele bez zohlednění reliéfu, náročnosti a vzdálenosti k překladišti či 
jinému zařízení, na které se odpad předává. Na základě poměrně přesné evidence za jednotlivé obce 
se pak k jednotkovým cenám za svoz připočte náklad za odstranění SKO a neprodejných složek 
separovaného sběru a odečtou průměrné příjmy za prodej prodejných separovaných složek odpadu. 
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- Stávající systém:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Tabulka 20: Cenový model solidární 1 – stávající stav 

 
 

Celkem

obec svoz F odst SUM SUM svoz F odst SUM SUM svoz F odst SUM SUM svoz F odst SUM SUM svoz F odst SUM SUM

Benecko 370 42 249 618 671 494 83 26 -20 63 68 635 83 26 4,5 88 95 242 42 13 -3,0 39 41 920 42 13 -3,0 39 41 920 919 210

Bukovina u Čis té 370 42 193 563 120 496 83 26 -20 63 13 525 83 26 4,5 88 18 768 42 13 -3,0 39 8 260 42 13 -3,0 39 8 260 169 309

Čistá  u Horek 370 42 214 584 341 348 83 26 -20 63 36 972 83 26 4,5 88 51 305 42 13 -3,0 39 22 581 42 13 -3,0 39 22 581 474 786

Jablonec nad Jizerou 370 42 220 590 1 007 112 83 26 -20 63 107 882 83 26 4,5 88 149 704 42 13 -3,0 39 65 890 42 13 -3,0 39 65 890 1 396 479

Jestřabí v Krkonoších 370 42 211 580 138 664 83 26 -20 63 15 105 83 26 4,5 88 20 960 42 13 -3,0 39 9 225 42 13 -3,0 39 9 225 193 180

Ji lemnice 370 42 315 685 3 746 302 83 26 -20 63 345 704 83 26 4,5 88 479 719 42 13 -3,0 39 211 142 42 13 -3,0 39 211 142 4 994 009

Kruh 370 42 305 674 321 653 83 26 -20 63 30 146 83 26 4,5 88 41 833 42 13 -3,0 39 18 412 42 13 -3,0 39 18 412 430 456

Martinice v Krkonoších 370 42 83 453 277 093 83 26 -20 63 38 678 83 26 4,5 88 53 672 42 13 -3,0 39 23 623 42 13 -3,0 39 23 623 416 690

Mříčná 370 42 235 605 342 171 83 26 -20 63 35 771 83 26 4,5 88 49 638 42 13 -3,0 39 21 848 42 13 -3,0 39 21 848 471 276

Poniklá 370 42 193 562 637 004 83 26 -20 63 71 606 83 26 4,5 88 99 364 42 13 -3,0 39 43 734 42 13 -3,0 39 43 734 895 441

Rokytnice nad Jizerou 370 42 229 599 1 625 032 83 26 -20 63 171 462 83 26 4,5 88 237 930 42 13 -3,0 39 104 722 42 13 -3,0 39 104 722 2 243 867

Roztoky u Jilemnice 370 42 275 645 659 839 83 26 -20 63 64 654 83 26 4,5 88 89 717 42 13 -3,0 39 39 488 42 13 -3,0 39 39 488 893 185

Svojek 370 42 227 597 104 440 83 26 -20 63 11 060 83 26 4,5 88 15 348 42 13 -3,0 39 6 755 42 13 -3,0 39 6 755 144 357

Vítkovice v Krkonoších 370 42 356 725 297 334 83 26 -20 63 25 912 83 26 4,5 88 35 957 42 13 -3,0 39 15 826 42 13 -3,0 39 15 826 390 855

Peřimov 370 42 197 567 143 908 83 26 -20 63 16 053 83 26 4,5 88 22 276 42 13 -3,0 39 9 804 42 13 -3,0 39 9 804 201 846

Levínská Olešnice 370 42 242 612 220 967 83 26 -20 63 22 815 83 26 4,5 88 31 660 42 13 -3,0 39 13 935 42 13 -3,0 39 13 935 303 311

Paseky na Jizerou 370 42 205 574 144 759 83 26 -20 63 15 926 83 26 4,5 88 22 100 42 13 -3,0 39 9 727 42 13 -3,0 39 9 727 202 240

Horka u Staré Paky 370 42 244 614 151 677 83 26 -20 63 15 610 83 26 4,5 88 21 662 42 13 -3,0 39 9 534 42 13 -3,0 39 9 534 208 018

Studenec 370 42 280 649 1 237 361 83 26 -20 63 120 459 83 26 4,5 88 167 156 42 13 -3,0 39 73 572 42 13 -3,0 39 73 572 1 672 120

Horní Branná 370 42 206 575 1 077 542 83 26 -20 63 118 374 83 26 4,5 88 164 262 42 13 -3,0 39 72 298 42 13 -3,0 39 72 298 1 504 774

Víchová nad Jizerou 370 42 213 583 545 313 83 26 -20 63 59 155 83 26 4,5 88 82 087 42 13 -3,0 39 36 130 42 13 -3,0 39 36 130 758 815

Celkem n/a 0 13 811 508 1 405 505 1 950 360 858 425 858 425 18 884 224

PL hnízda na obyvatele SKS hnízda na obyvatele SKB hnízda na obyvateleSKO na obyvatele PAP hnízda na obyvatele
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Tento model je postaven tak, že SKO se sváží 42 x do roka, což přibližně odpovídá týdenní 
frekvenci v zimním období a 14denním svozu v létě. Papír a plast ze sběrných hnízd je svážen 1 x za 
14 dní a sklo 1 x měsíčně (1 za 4 týdny). Subjekty podnikající v gastronomii, jež jsou podstatným 
producentem skla, si mohou nasmlouvat vlastní četnosti svozů. Stejně tak na základě požadavku 
jednotlivých obcí se jednotlivá sběrná hnízda mohou svážet v odlišné frekvenci. Pro vypracování 
modelu a porovnatelnost však byly tyto svozové frekvence stanoveny jednotně. Různé jednotkové 
ceny na obyvatele pak jsou jen důsledkem různých měrných produkcí dílčích složek odpadu. Do ceny 
je započtena i pozitivní hodnota za prodej některých druhů odpadu. Případný doplňkový svoz pytlů 
s kovem a kompozitními obaly se dá realizovat např. společně s plastem. 

 
Porovnání cen: 

 Celkem ceny rozdíl   
Obec: model 2017    

Benecko 919 210 579 272 339 938 158,7 % 

Bukovina u Čisté 169 309 137 885 31 424 122,8 % 

Čistá u Horek 474 786 518 429 -43 643 91,6 % 

Jablonec nad Jizerou 1 396 479 864 081 532 398 161,6 % 

Jestřabí v Krkonoších 193 180 173 164 20 016 111,6 % 

Jilemnice 4 994 009 4 123 157 870 852 121,1 % 

Kruh 430 456 480 302 -49 846 89,6 % 

Martinice v Krkonoších 416 690 203 911 212 779 204,3 % 

Mříčná 471 276 449 081 22 195 104,9 % 

Poniklá 895 441 815 907 79 534 109,7 % 

Rokytnice nad Jizerou 2 243 867 3 039 584 -795 717 73,8 % 

Roztoky u Jilemnice 893 185 844 700 48 485 105,7 % 

Svojek 144 357 123 576 20 781 116,8 % 

Vítkovice v Krkonoších 390 855 555 954 -165 099 70,3 % 

Peřimov 201 846 185 665 16 181 108,7 % 

Levínská Olešnice 303 311 278 347 24 964 109,0 % 

Paseky na Jizerou 202 240 194 759 7 481 103,8 % 

Horka u Staré Paky 208 018 237 615 -29 597 87,5 % 

Studenec 1 672 120 1 362 480 309 640 122,7 % 

Horní Branná 1 504 774 1 232 122 272 652 122,1 % 

Víchová nad Jizerou 758 815 716 666 42 149 105,9 % 

 18 884 224 17 116 657   
Tabulka 21: Porovnání cen 

 
V tabulce jsou ke srovnání ceny za rok 2017. Nutno podotknout, že modelový stav je kalkulován 

spíše kriticky a náklady i zisk jdou na vrub vlastní svozové společnosti. V tabulce jsou zvýrazněny 
ceny, které jsou o více než 10 % vyšší oproti porovnávaným cenám. 

Průměrná jednotková cena za kompletní službu u tohoto modelu činí 849 Kč/obyv/rok. 
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- Systém svozu D2D:  

Tabulka 22: cenový model solidární 2 – D2D 

 
Samotný princip modelu D2D byl popsán v kapitole 5.3. Zde je konkretizován v jednotkových cenách, kdy SKO je sváženo 1 x za 2 týdny, papír, plast i sklo 1 x za 

4 týdny. Rozdíl je v tom, že kukavůz jede ve svozový den pro větší množství odpadu, takže nádoby v domácnosti jsou v podstatě zvětšení kapacity pro 
shromažďování odpadu z celého regionu. Stejně jako v předchozím modelu není bohužel kalkulováno se svozem bioodpadu, protože Jilemnicko provozuje vlastní 
komunitní kompostárny, kam legislativně odpad z domácností nepatří. I přes poměrně nízkou produkci SKO je však v bioodpadu z domácností velký potenciál pro 
úspory nebo alespoň snížení produkce SKO. 

 
 
 
 
 
 

Celkem

obec svoz F odst SUM SUM svoz F odst SUM SUM svoz F odst SUM SUM svoz F odst SUM SUM svoz F odst SUM SUM svoz F odst SUM SUM svoz F odst SUM SUM

Benecko 229 26 174 403 437 441 42 13 -10 32 34 318 42 13 2,0 44 47 350 114 13 -40 74 80 798 114 13 8 122 132 926 42 13 -3,0 39 41 920 42 13 -3,0 39 41 920 816 672

Bukovina u Čis té 229 26 174 403 86 199 42 13 -10 32 6 762 42 13 2,0 44 9 330 114 13 -40 74 15 922 114 13 8 122 26 194 42 13 -3,0 39 8 260 42 13 -3,0 39 8 260 160 928

Čistá  u Horek 229 26 174 403 235 638 42 13 -10 32 18 486 42 13 2,0 44 25 506 114 13 -40 74 43 524 114 13 8 122 71 604 42 13 -3,0 39 22 581 42 13 -3,0 39 22 581 439 920

Jablonec nad Jizerou 229 26 174 403 687 580 42 13 -10 32 53 941 42 13 2,0 44 74 425 114 13 -40 74 127 001 114 13 8 122 208 937 42 13 -3,0 39 65 890 42 13 -3,0 39 65 890 1 283 664

Jestřabí v Krkonoš ích 229 26 174 403 96 269 42 13 -10 32 7 552 42 13 2,0 44 10 420 114 13 -40 74 17 782 114 13 8 122 29 254 42 13 -3,0 39 9 225 42 13 -3,0 39 9 225 179 728

Ji lemnice 229 26 174 403 2 203 316 42 13 -10 32 172 852 42 13 2,0 44 238 492 114 13 -40 74 406 968 114 13 8 122 669 528 42 13 -3,0 39 211 142 42 13 -3,0 39 211 142 4 113 440

Kruh 229 26 174 403 192 136 42 13 -10 32 15 073 42 13 2,0 44 20 797 114 13 -40 74 35 489 114 13 8 122 58 385 42 13 -3,0 39 18 412 42 13 -3,0 39 18 412 358 704

Martinice v Krkonoších 229 26 174 403 246 514 42 13 -10 32 19 339 42 13 2,0 44 26 683 114 13 -40 74 45 533 114 13 8 122 74 909 42 13 -3,0 39 23 623 42 13 -3,0 39 23 623 460 224

Mříčná 229 26 174 403 227 985 42 13 -10 32 17 886 42 13 2,0 44 24 678 114 13 -40 74 42 110 114 13 8 122 69 278 42 13 -3,0 39 21 848 42 13 -3,0 39 21 848 425 632

Poniklá 229 26 174 403 456 372 42 13 -10 32 35 803 42 13 2,0 44 49 399 114 13 -40 74 84 295 114 13 8 122 138 679 42 13 -3,0 39 43 734 42 13 -3,0 39 43 734 852 016

Rokytnice nad Jizerou 229 26 174 403 1 092 796 42 13 -10 32 85 731 42 13 2,0 44 118 287 114 13 -40 74 201 847 114 13 8 122 332 071 42 13 -3,0 39 104 722 42 13 -3,0 39 104 722 2 040 176

Roztoky u Ji lemnice 229 26 174 403 412 064 42 13 -10 32 32 327 42 13 2,0 44 44 603 114 13 -40 74 76 111 114 13 8 122 125 215 42 13 -3,0 39 39 488 42 13 -3,0 39 39 488 769 296

Svojek 229 26 174 403 70 490 42 13 -10 32 5 530 42 13 2,0 44 7 630 114 13 -40 74 13 020 114 13 8 122 21 420 42 13 -3,0 39 6 755 42 13 -3,0 39 6 755 131 600

Vítkovice v Krkonoších 229 26 174 403 165 148 42 13 -10 32 12 956 42 13 2,0 44 17 876 114 13 -40 74 30 504 114 13 8 122 50 184 42 13 -3,0 39 15 826 42 13 -3,0 39 15 826 308 320

Peřimov 229 26 174 403 102 311 42 13 -10 32 8 026 42 13 2,0 44 11 074 114 13 -40 74 18 898 114 13 8 122 31 090 42 13 -3,0 39 9 804 42 13 -3,0 39 9 804 191 008

Levínská Olešnice 229 26 174 403 145 411 42 13 -10 32 11 408 42 13 2,0 44 15 740 114 13 -40 74 26 858 114 13 8 122 44 186 42 13 -3,0 39 13 935 42 13 -3,0 39 13 935 271 472

Paseky na Jizerou 229 26 174 403 101 506 42 13 -10 32 7 963 42 13 2,0 44 10 987 114 13 -40 74 18 749 114 13 8 122 30 845 42 13 -3,0 39 9 727 42 13 -3,0 39 9 727 189 504

Horka u Staré Paky 229 26 174 403 99 492 42 13 -10 32 7 805 42 13 2,0 44 10 769 114 13 -40 74 18 377 114 13 8 122 30 233 42 13 -3,0 39 9 534 42 13 -3,0 39 9 534 185 744

Studenec 229 26 174 403 767 737 42 13 -10 32 60 230 42 13 2,0 44 83 102 114 13 -40 74 141 806 114 13 8 122 233 294 42 13 -3,0 39 73 572 42 13 -3,0 39 73 572 1 433 312

Horní Branná 229 26 174 403 754 444 42 13 -10 32 59 187 42 13 2,0 44 81 663 114 13 -40 74 139 351 114 13 8 122 229 255 42 13 -3,0 39 72 298 42 13 -3,0 39 72 298 1 408 496

Víchová nad Jizerou 229 26 174 403 377 021 42 13 -10 32 29 578 42 13 2,0 44 40 810 114 13 -40 74 69 638 114 13 8 122 114 566 42 13 -3,0 39 36 130 42 13 -3,0 39 36 130 703 872

Celkem 8 957 869 702 752 969 620 1 654 582 2 722 054 858 425 858 425 16 723 728

SKB hnízda na obyvatelePAP hnízda na obyvatele PL hnízda na obyvatele SKS hnízda na obyvatelePAP D2D na obyvatele PL D2D na obyvateleSKO na obyvatele



50 
 

Porovnání cen: 
 

 Celkem ceny rozdíl   
Obec: model 2017    

Benecko 816 672 579 272 237 400 141,0 % 

Bukovina u Čisté 160 928 137 885 23 043 116,7 % 

Čistá u Horek 439 920 518 429 -78 509 84,9 % 

Jablonec nad Jizerou 1 283 664 864 081 419 583 148,6 % 

Jestřabí v Krkonoších 179 728 173 164 6 564 103,8 % 

Jilemnice 4 113 440 4 123 157 -9 717 99,8 % 

Kruh 358 704 480 302 -121 598 74,7 % 

Martinice v Krkonoších 460 224 203 911 256 313 225,7 % 

Mříčná 425 632 449 081 -23 449 94,8 % 

Poniklá 852 016 815 907 36 109 104,4 % 

Rokytnice nad Jizerou 2 040 176 3 039 584 -999 408 67,1 % 

Roztoky u Jilemnice 769 296 844 700 -75 404 91,1 % 

Svojek 131 600 123 576 8 024 106,5 % 

Vítkovice v Krkonoších 308 320 555 954 -247 634 55,5 % 

Peřimov 191 008 185 665 5 343 102,9 % 

Levínská Olešnice 271 472 278 347 -6 875 97,5 % 

Paseky na Jizerou 189 504 194 759 -5 255 97,3 % 

Horka u Staré Paky 185 744 237 615 -51 871 78,2 % 

Studenec 1 433 312 1 362 480 70 832 105,2 % 

Horní Branná 1 408 496 1 232 122 176 374 114,3 % 

Víchová nad Jizerou 703 872 716 666 -12 794 98,2 % 

 16 723 728 17 116 657 
  

Tabulka 23: Porovnání cen – D2D 

 
Model vyznačující se větším komfortem pro obyvatele. Celkové snížení cen je dáno především 

snížením produkce SKO a zvýšenou měrnou produkcí separovaného sběru dosaženou odvozem od 
prahu domu. 

 
 

6.4.2. Model nesolidární 

Model byl vypracován na základě požadavku objednatele a spočívá v rozpočtu nákladu dle 
hodinové náročnosti svozu jednotlivých komodit z jednotlivých obcí. V podstatě to znamená, že 
podkladem pro fakturaci budou výkazy svozové techniky v dané obci. Vzhledem k tomu, že je v tomto 
modelu mnoho těžko predikovatelných okolností, vychází kalkulace z náročnosti dle počtu 
obsluhovaných obyvatel. K tomu však je nutné přičíst alespoň část hodinové náročnosti na cestu 
k překladišti či jiné koncovce. Toto se však v čase i na jednotlivých svozových linkách bude velmi lišit a 
bude na trpělivosti odpovědného pracovníka pro fakturaci, aby vše vyhodnotil alespoň 1 x kvartálně 
způsobem akceptovatelným pro všechny obce. Principiálně vychází výpočtový model opět ze svozu 
D2D.  
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Tabulka 24: Cenový model nesolidární 
 
 
 
 
 
 
 

oblast: města v oblasti: obyvatel: hod kč tuny hod kč tuny hod kč tuny hod kč tuny hod kč tuny hod kč tuny hod kč tuny

1 Rokytnice nad Jizerou 2713 13,6 40 597 12,5 1,8 5 413 1,5 1,8 5 413 1,5 3,4 10149 3,3 3,4 10149 2,5 1,4 4060 2,1 1,1 3248 1,7

Paseky nad Jizerou 252 1,3 3 771 1,2 0,2 503 0,1 0,2 503 0,1 0,3 943 0,3 0,3 943 0,2 0,1 377 0,2 0,1 302 0,2

Vítkovice v Krkonoších 410 2,1 6 135 1,9 0,3 818 0,2 0,3 818 0,2 0,5 1534 0,5 0,5 1534 0,4 0,2 614 0,3 0,2 491 0,3

Benecko 1086 5,4 16 251 5,0 0,7 2 167 0,6 0,7 2 167 0,6 1,4 4063 1,3 1,4 4063 1,0 0,5 1625 0,8 0,4 1300 0,7

Víchová nad Jizerou 936 4,7 14 006 4,3 0,6 1 868 0,5 0,6 1 868 0,5 1,2 3502 1,2 1,2 3502 0,9 0,5 1401 0,7 0,4 1121 0,6

Horní Branná 1873 9,4 28 028 8,6 1,2 3 737 1,0 1,2 3 737 1,0 2,3 7007 2,3 2,3 7007 1,7 0,9 2803 1,4 0,7 2242 1,2

Celkem: 7270 36,4 108 788,3 33,6 4,8 14 505,1 3,9 4,8 14 505,1 3,9 9,1 27 197,1 8,9 9,1 27 197,1 6,7 3,6 10 878,8 5,6 2,9 8 703,1 4,5

2 Jablonec nad Jizerou 1707 8,5 25 544 7,9 1,1 3 406 0,9 1,1 3 406 0,9 2,1 6 386 2,1 2,1 6 386 1,6 0,9 2 554 1,3 0,7 2 043 1,1

Jestřabí v Krkonoších 239 1,2 3 576 1,1 0,2 477 0,1 0,2 477 0,1 0,3 894 0,3 0,3 894 0,2 0,1 358 0,2 0,1 286 0,1

Poniklá 1133 5,7 16 954 5,2 0,8 2 261 0,6 0,8 2 261 0,6 1,4 4 239 1,4 1,4 4 239 1,0 0,6 1 695 0,9 0,5 1 356 0,7

Jilemnice 1 4470 22,4 66 889 20,6 3,0 8 919 2,4 3,0 8 919 2,4 5,6 16 722 5,5 5,6 16 722 4,1 2,2 6 689 3,4 1,8 5 351 2,8

Celkem: 7549 37,7 112 963,2 34,8 5,0 15 061,8 4,1 5,0 15 061,8 4,1 9,4 28 240,8 9,3 9,4 28 240,8 7,0 3,8 11 296,3 5,8 3,0 9 037,1 4,6

3 Jilemnice 2 1000 5,0 14 964 4,6 0,7 1 995 0,5 0,7 1 995 0,5 1,3 3 741 1,2 1,3 3 741 0,9 0,5 1 496 0,8 0,4 1 197 0,5

Bukovina u Čisté 214 1,1 3 202 1,0 0,1 427 0,1 0,1 427 0,1 0,3 801 0,3 0,3 801 0,2 0,1 320 0,2 0,1 256 0,1

Čistá u Horek 585 2,9 8 754 2,7 0,4 1 167 0,3 0,4 1 167 0,3 0,7 2 188 0,7 0,7 2 188 0,5 0,3 875 0,5 0,2 700 0,3

Peřimov 254 1,3 3 801 1,2 0,2 507 0,1 0,2 507 0,1 0,3 950 0,3 0,3 950 0,2 0,1 380 0,2 0,1 304 0,1

Kruh 477 2,4 7 138 2,2 0,3 952 0,3 0,3 952 0,3 0,6 1 784 0,6 0,6 1 784 0,4 0,2 714 0,4 0,2 571 0,3

Martinice v Krkonoších 612 3,1 9 158 2,8 0,4 1 221 0,3 0,4 1 221 0,3 0,8 2 289 0,8 0,8 2 289 0,6 0,3 916 0,5 0,2 733 0,3

Mříčná 566 2,8 8 470 2,6 0,4 1 129 0,3 0,4 1 129 0,3 0,7 2 117 0,7 0,7 2 117 0,5 0,3 847 0,4 0,2 678 0,3

Roztoky u Jilemnice 1023 5,1 15 308 4,7 0,7 2 041 0,6 0,7 2 041 0,6 1,3 3 827 1,3 1,3 3 827 0,9 0,5 1 531 0,8 0,4 1 225 0,6

Svojek 175 0,9 2 619 0,8 0,1 349 0,1 0,1 349 0,1 0,2 655 0,2 0,2 655 0,2 0,1 262 0,1 0,1 209 0,1

Levínská Olešnice 361 1,8 5 402 1,7 0,2 720 0,2 0,2 720 0,2 0,5 1 351 0,4 0,5 1 351 0,3 0,2 540 0,3 0,1 432 0,2

Horka u Staré Paky 247 1,2 3 696 1,1 0,2 493 0,1 0,2 493 0,1 0,3 924 0,3 0,3 924 0,2 0,1 370 0,2 0,1 296 0,1

Studenec 1906 9,5 28 521 8,8 1,3 3 803 1,0 1,3 3 803 1,0 2,4 7 130 2,3 2,4 7 130 1,8 1,0 2 852 1,5 0,8 2 282 1,0

Celkem: 7420 37,1 111 032,9 34,2 4,9 14 804,4 4,0 4,9 14 804,4 4,0 9,3 27 758,2 9,1 9,3 27 758,2 6,8 3,7 11 103,3 5,7 3,0 8 882,6 4,0

celkem za svoz: 111,2 332 784,4 102,6 14,8 44 371,3 12,0 14,8 44 371,3 12,0 27,8 83 196,1 27,4 27,8 83 196,1 20,5 11,1 33 278,4 17,1 8,9 26 622,8 13,1

celkem za rok: 2 891 8 652 395 2 669 193 576 826 156 193 576 826 156 361 1 081 549 356 361 1 081 549 267 145 432 620 222 116 346 096 170

svoz SKO svoz PAP - hnízda svoz PL - hnízda svoz PAP - D2D svoz PL - D2D svoz SKS - hnízda svoz SKB - hnízda
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V tabulce jsou orientační hodnoty pro časovou náročnost v jednotlivých obcích pro daný druh 
odpadu s uvedením odhadovaných množství. To se samozřejmě také bude měnit nejen v různých 
časových obdobích roku, ale i v jednotlivých obcích dle zapojenosti do nového systému. Hodinová 
sazba v tomto modelu vychází na 2 993,-Kč/hod. Běžná cena svozové techniky v normálním zatížení 
je pod 1 000 Kč/hod. Takto markantní rozdíl v ceně je způsoben nízkým vytížením pro všechna tři 
svozová vozidla. Tento fakt byl již rozebírán v předchozích kapitolách a řešením je smluvní rozšíření 
služeb i mimo svazek obcí. Dalším aspektem zvýšené hodinové sazby je právě fakt nezohlednění 
přejezdů mezi jednotlivými obcemi a od obcí na koncovky (skládky, překladiště, třídící linky).   

 

Porovnání cen: 

  Cena: ceny rozdíl   

obec model 2017     

Benecko 797 364 579 272 218 092 137,6 % 

Bukovina u Čisté 157 123 137 885 19 238 114,0 % 

Čistá u Horek 429 519 518 429 -88 910 82,9 % 

Jablonec nad Jizerou 1 253 315 864 081 389 234 145,0 % 

Jestřabí v Krkonoších 175 479 173 164 2 315 101,3 % 

Jilemnice 4 016 189 4 123 157 -106 968 97,4 % 

Kruh 350 223 480 302 -130 079 72,9 % 

Martinice v Krkonoších 449 343 203 911 245 432 220,4 % 

Mříčná 415 569 449 081 -33 512 92,5 % 

Poniklá 831 872 815 907 15 965 102,0 % 

Rokytnice nad Jizerou 1 991 942 3 039 584 -1 047 642 65,5 % 

Roztoky u Jilemnice 751 108 844 700 -93 592 88,9 % 

Svojek 128 489 123 576 4 912 104,0 % 

Vítkovice v Krkonoších 301 031 555 954 -254 923 54,1 % 

Peřimov 186 492 185 665 827 100,4 % 

Levínská Olešnice 265 054 278 347 -13 293 95,2 % 

Paseky na Jizerou 185 024 194 759 -9 735 95,0 % 

Horka u Staré Paky 181 353 237 615 -56 262 76,3 % 

Studenec 1 399 425 1 362 480 36 945 102,7 % 

Horní Branná 1 375 196 1 232 122 143 074 111,6 % 

Víchová nad Jizerou 337 073 716 666 -379 593 47,0 % 

Celkem 15 978 183 17 116 657    
Tabulka 25: Porovnání cen – nesolidární D2D 
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6.5. Logistika 

6.5.1. Přibližné trasování 

 

Jak bylo uvedeno v kapitolách investičních a provozních nákladů, je pro obsluhu obyvatel 
Jilemnicka, s přihlédnutím k celkovému reliéfu terénu, navrženo využití celkem tří svozových 
kukavozů. Z tohoto důvodu byla celá oblast rozdělena do tří svozových rajonů, které jsou ucelené a 
mají přibližně stejný počet obyvatel. Tohoto rozvržení bylo také využito pro stanovení hodinové 
náročnosti v jednotlivých obcích dle druhu svážené komodity. 

 
oblast: obce v oblasti:     obyvatel: 
 
1  Rokytnice nad Jizerou    2 713 
  Paseky nad Jizerou     252 
  Vítkovice v Krkonoších    410 
  Benecko      1 086 
  Víchová nad Jizerou     936 
  Horní Branná      1873 
      
   Celkem:     7270 
      
2  Jablonec nad Jizerou     1 707 
  Jestřabí v Krkonoších    239 
  Poniklá      1 133 
  Jilemnice 1      4 470 
      
   Celkem:     7 549 
      
      
3  Jilemnice 2      1 000 
  Bukovina u Čisté     214 
  Čistá u Horek      585 
  Peřimov      254 
  Kruh       477 
  Martinice v Krkonoších    612 
  Mříčná      566 
  Roztoky u Jilemnice     1 023 
  Svojek       175 
  Levínská Olešnice     361 
  Horka u Staré Paky     247 
  Studenec      1 906 
      
   Celkem:     7 420 
 

Nejproblematičtější svozovou oblastí je číslo 1, kde jsou obce nejvýše položené a některé 
v zimním období špatně dostupné a zároveň jsou nejdále od stávající skládky. Město Jilemnice bylo 
pro tyto účely rozděleno do 2 a 3 svozové oblasti, přičemž to neznamená, že se zde bude svážet 
v rozdílných dnech. Zpracování svozových tras na úrovně jednotlivých obcí a svozových dnů nebyly 
pro účely této studie zpracovány, protože na proveditelnost záměru nemají závažnější vliv a jsou 
spíše organizačně technickým aspektem. Před samotným zahájením svozu však doporučujeme 
kontrolu některým z GIS nástrojů či zkušeným logistikem v oboru.  

V praxi se velmi dobře osvědčila metoda jednoho svozového dne. To znamená, že jsou oblasti 
ještě více rozkouskovány do menších podcelků, ze kterých je svážen odpad vždy jen v jeden určitý 
den v týdnu. Rozdíl je pouze v komoditě, která je svážena. Logisticky to v začátku může být drobný 
problém, ale jako služba zákazníkovi-občanovi je to velmi přínosné. Dalším pozitivem je, že jestliže se 
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na některou z nádob zapomene, některý blízký den se jistě bude svážet v těsné blízkosti a 
zapomenutá nádoba může být obsloužena. Tento způsob svozu si však zřejmě vyžádá i cirkulaci či 
doplňování svozových posádek. Řidičům i pomocným pracovníkům se tento jev sice znelíbí, ovšem 
bude tak dosaženo rovnoměrného vytížení všech zaměstnanců i techniky. Rozpracování těchto 
podrobností v samostatném dokumentu doporučujeme po rozhodnutí svazku o směru fungování 
odpadového hospodářství na svém území.  

 

6.5.2. Dostupné zařízení pro nakládání s odpady 

Pokud se systém podaří zahájit, a to ať s překladištěm či nikoliv, velmi podstatným aspektem 
bude, kam se svezeným odpadem. Úspěšnost celého systému je závislá právě na vhodném 
uspořádání odběratelů – partnerů v odpadovém hospodářství, kterým se bude odpad předávat a za 
jakých podmínek. Tento aspekt je potřebné v průběhu času neustále inovovat a hledat nové způsoby 
a kontakty. Pro přehlednost zde uvádíme několik možných zařízení, na které lze v počátcích odpad 
předávat. 

 
 
Skládky odpadů: 

IČZ Adresa zařízení Aktuální provozovatel IČO ORP 

CZL00282 Volfartice, Volfartice, 47112 EKO Volfartice, a.s. 25028758 Česká Lípa 

CZL00297 Větrov, Frýdlant, 46401 ČEFOS s.r.o. 25047507 Frýdlant 

CZL00304 Košťálov, Košťálov, 51202 Marius Pedersen a.s. 42194920 Semily 

CZL00364 Svébořice – skládka, Ralsko, 47124 Ekoservis Ralsko s.r.o. 27327451 Česká Lípa 

CZL00377 Druzcov, Osečná, 46352 Purum s.r.o. 62414402 Liberec 

 
 
 
Spalovna: 

IČZ Adresa zařízení Aktuální provozovatel IČO ORP 

CZL00262 Dr. Milady Horákové 571, Liberec, 46006 TERMIZO a.s. 64650251 Liberec 

 
 
 
Třídí linky: 

IČZ Adresa zařízení Aktuální provozovatel IČO ORP 

CZL00058 Příkrá 894, Železný Brod, 46822 Josef Mach s.r.o. 28686314 Železný Brod 

CZL00122 Nová Ves 4, Chrastava, 46331 Jiří Trojan 63160455 Liberec 

CZL00129 Poříč 841, Železný Brod, 46822 
Severočeské vodovody a 
kanalizace, a.s. 49099451 Železný Brod 

CZL00143 Vilová 361, Liberec, 46010 KOVOŠROT GROUP CZ s.r.o. 28674286 Liberec 

CZL00185 Mříčná, Jilemnice, 51401 EKOSEV, s.r.o. 25915819 Jilemnice 

CZL00195 Česká 231, Liberec, 46312 Luboš Hlavatý 44581386 Liberec 

CZL00230 U Nisy 139, Chrastava, 46331 HdG s.r.o. 62738127 Liberec 

CZL00249 Kateřinská, Liberec, 46001 ASANO, spol. s r.o. 25017381 Liberec 

CZL00260 Poustka 96, Višňová, 46401 Ragtex s.r.o. 25421875 Frýdlant 

CZL00282 Volfartice, Volfartice, 47112 EKO Volfartice, a.s. 25028758 Česká Lípa 

CZL00289 Liberecká, Česká Lípa, 47001 Ing. Milan Hulán 46796029 Česká Lípa 

CZL00315 Wolkerova 346, Nový Bor, 47301 COMPAG CZ s.r.o. 62241630 Nový Bor 

CZL00324 Pod Vinicí 81, Stráž pod Ralskem, 47127 PRAKTIK system s.r.o. 27268519 Česká Lípa 

CZL00325 Ampérova, Liberec, 46313 FCC Liberec, s.r.o. 63146746 Liberec 
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CZL00360 Stará 24, Stráž nad Nisou, 46303 DIMATEX CS, spol. s r.o. 43224245 Liberec 

CZL00364 Svébořice – skládka, Ralsko, 47124 Ekoservis Ralsko s.r.o. 27327451 Česká Lípa 

CZL00366 Horní 4703, Jablonec nad Nisou, 46804 
Severočeské komunální 
služby s.r.o. 62738542 Jablonec nad Nisou 

CZL00370 Horní, Jablonec nad Nisou, 46804 
Severočeské komunální 
služby s.r.o. 62738542 Jablonec nad Nisou 

CZL00480 U Obecního lesa 1805, Česká Lípa, 47032 KOVOŠROT GROUP CZ s.r.o. 28674286 Česká Lípa 

CZL00488 Česká, Liberec, 46010 Ondřej Malec 42452449 Liberec 

CZL00567 Přepeře 34, Přepeře, 51261 CZ BRIK, s.r.o. 28790821 Turnov 

CZL00597 
Lužická, Rychnov u Jablonce nad Nisou, 
46802 

Severočeské vodovody a 
kanalizace, a.s. 49099451 Jablonec nad Nisou 

CZL00701 Srní u České Lípy 10, Provodín, 47167 SUEZ Využití zdrojů a.s. 25638955 Česká Lípa 

CZL00723 Okrouhlická, Mimoň, 47124 COMPAG CZ s.r.o. 62241630 Česká Lípa 

CZL00781 
Košťálov (překladiště na skládce), Košťálov, 
51202 

Severočeské komunální 
služby s.r.o. 62738542 Semily 

CZL00797 Košťálov – třídění, Košťálov, 51202 Marius Pedersen a.s. 42194920 Semily 

CZL00816 Svébořice, Ralsko, 47124 Ekoservis Ralsko s.r.o. 27327451 Česká Lípa 

CZL00822 Za Mlýnem, Liberec, 46311 ASANO, spol. s r.o. 25017381 Liberec 

CZL00892 Volfartice 150, Volfartice, 47112 EKO Volfartice, a.s. 25028758 Česká Lípa 

CZL00911 Stará 22, Stráž nad Nisou, 46001 Pavel Chudlářský 46741577 Liberec 

 
 

6.6. Zajišťované služby 

6.6.1. Komplexní odpadové hospodářství pro obce  

1. Svoz a využití odpadů z nádob o objemu 60 l až 1100 l, včetně pytlů  
a. papír  
b. plast  
c. směsný odpad  
d. sklo  
e. bioodpad  
f. nápojový karton  
g. textil  
h. kovy (obaly od nápojů a potravin) 

 
2. Přesné odpadové hospodářství s vážením každého svozu v obci 
 
3. Svoz a využití odpadů z VOK 3 m3 až 25 m3  

a. objemný odpad  
b. stavební a demoliční odpady  
c. dřevo  
d. bioodpad  
e. kaly z ČOV  
f. kovy  
g. zpětný odběr výrobků  

 
4. Provoz sběrných dvorů  

a. odvoz a využití odpadů  
b. zajištění obsluhy  
c. legislativní servis  
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d. zastupování před kontrolními orgány  
e. zpětný odběr elektrozařízení  
f. projekce  
g. spolufinancování a předfinancování investice  

 
5. Pronájem nádob na odpad  
 
6. Pronájem kontejnerů 4 m3 až 25 m3  
 
7. Prodej pytlů, kompostérů, tašek na třídění a odpadových nádob  
 
8. Fakultativně prodej kameniva, písku, štěrku, kompostu + kontejnerová doprava  
 
9. Výkaznictví pro obalovou společnost EKO – KOM  
 
10. Poradenská a konzultační činnost v oblasti nakládání s odpady dle platné legislativy  
 
11. Zpracování a podání ročního hlášení o produkci a nakládání s odpady v datovém standardu 

kompatibilním s ISPOP  
 
12. Neustálá spolupráce na zlepšování systému nakládání s odpady s obcí  
 
13. Spolupráce při zapojování živnostníků do obecních systémů nakládání s odpadem  
 

6.6.2. Komplexní odpadové hospodářství pro živnostníky  

1. Svoz a využití odpadů z nádob o objemu 60 l až 1100 l, včetně pytlů  
a. papír  
b. plast  
c. směsný odpad  
d. sklo  
e. bioodpad  
f. nápojový karton  
g. textil  
h. kovy (obaly od nápojů a potravin) 

 
2. Přesné odpadové hospodářství s možností identifikací nádob  
 
3. Svoz a využití odpadů z VOK 3 m3 až 25 m3  

a. objemný odpad  
b. stavební a demoliční odpady  
c. dřevo  
d. bioodpad  
e. kovy  
f. zpětný odběr výrobků  

 
4. Svoz a využití VŽP kategorie III  
 
5. Pronájem nádob na odpad  
 
6. Pronájem kontejnerů 4 m3 až 25 m3  
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7. Prodej pytlů, kompostérů, tašek na třídění a odpadových nádob  
 
8. Fakultativně prodej kameniva, písku, štěrku, kompostu + kontejnerová doprava  
 
9. Poradenská a konzultační činnost v oblasti nakládání s odpady dle platné legislativy.  
 
10. Zpracování a podání ročního hlášení za odpady v datovém standartu kompatibilním s ISPOP.  
 

6.6.3. Odpadové hospodářství pro průmysl  

1. Svoz a využití odpadů z nádob o objemu 60 l až 1100 l, včetně pytlů  
a. papír  
b. plast  
c. směsný odpad  
d. sklo  
e. bioodpad  
f. nápojový karton  
g. textil  
h. kovy (obaly od nápojů a potravin) 
 

2. Přesné odpadové hospodářství s možností identifikací nádob  
 
3. Svoz a využití odpadů z VOK 3 m3 až 25 m3  

a. objemný odpad  
b. stavební a demoliční odpady  
c. dřevo  
d. bioodpad  
e. kovy  
f. zpětný odběr výrobků  

 
4. Svoz a využití VŽP kategorie III  
 
5. Pronájem nádob na odpad  
 
6. Pronájem kontejnerů 4 m3 až 25 m3  
 
7. Prodej pytlů, tašek na třídění a odpadových nádob  
 
8. Fakultativně prodej kameniva, písku, štěrku, kompostu + kontejnerová doprava  
 
9. Poradenská a konzultační činnost v oblasti nakládání s odpady dle platné legislativy.  
 
10. Zpracování a podání ročního hlášení za odpady v datovém standartu kompatibilním s ISPOP.  
 
11. Spolupráce při nastavení systému nakládání s odpadem daného průmyslového klienta  
 
12. Centralizace všech provozů pomocí subdodávek  
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6.7. Technické zajištění 

6.7.1. Svoz odpadů z nádob  

Pro svoz odpadů z nádob doporučujeme tři dvounápravová vozidla v konfiguraci podvozku 4x4 
poháněná motorovou naftou s nástavbou pro svoz odpadů s lineárním stlačováním o objemu do 
20 m3 vybavenou děleným vyklápěčem nádob typu MGB a GMT s optimálně automatickou 
identifikací nádob.  

Tato vozidla mívají dodací lhůtu přibližně půl roku. K dodací lhůtě je třeba přidat lhůtu pro výběr 
dodavatele podle zákona o veřejných zakázkách.  

6.7.2. Svoz odpadů z VOK  

Pro svoz odpadů z VOK doporučujeme jedno dvounápravové vozidlo v konfiguraci podvozku 6 x 2 
poháněné motorovou naftou s jednoramenným natahovákem kontejnerů o výšce háku 1 000 mm.  

Jako základní sadu kontejnerů doporučujeme řídit se takovými typy, které mají klienti a dále 
zejména pro lehké druhy odpadů pořizovat kontejnery vyztužované spíše prolisy než žebrováním, a 
snažit se na co největší množství míst nasadit kontejnery o objemu 22 až 25 m3.  

U komodit, které jsou znehodnocovány (textil, papír) nebo zbytečně ztěžovány (objemný odpad) 
doporučujeme zastřešené kontejnery.  

Tato vozidla mívají dodací lhůtu přibližně 5 měsíců. K dodací lhůtě je třeba přidat lhůtu pro výběr 
dodavatele podle zákona o veřejných zakázkách.  

Částečně lze využít kapacit mechanizace na stávající komunitní kompostárně. 
 

6.7.3. Překladiště odpadu, administrativní centrum a garáže.  

Doba nutná pro vybudování překladiště do 10 tis. tun odpadů ročně je přibližně jeden rok. 
Výhodou Jilemnicka je, že vhodnou lokalitu již zakoupilo a nyní bude zpracován projekt pro územní 
rozhodnutí, který ukáže investiční zátěž a následně i možnost financovatelnosti z SFŽP. Těmto faktům 
však byly věnovány předchozí kapitoly. 

Pro start systému však není zapotřebí nová hala vybudovaná na zeleném, vybavená lisovacími 
kontejnery se samostatnou administrativní budovou a zázemím pro obsluhu. Jako překladiště jistě 
poslouží i zpevněná plocha a na ní vybudované opěrné zdi s přístřešky, vybavená čelním kolovým 
teleskopickým nakladačem nebo obdobným strojním zařízením.  

 

6.8. Organizační zajištění 

Navrhujeme sestavit pracovní skupinu pro založení OBECNÍ SPOLEČNOSTI PRO ZAJIŠTĚNÍ 
KOMPLEXNÍCH SLUŽEB V ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ, která se bude rok až devět měsíců před 
první svezenou nádobou pravidelně potkávat.  

Ze svého středu zvolí předsedu pracovní skupiny, který bude řídit její zasedání a koordinátora 
pro založení OBECNÍ SPOLEČNOSTI PRO ZAJIŠTĚNÍ KOMPLEXNÍCH SLUŽEB V ODPADOVÉM 
HOSPODÁŘSTVÍ, který předloží pracovní skupině harmonogram prací a po jejím schválení je bude 
koordinovat, přičemž bude pracovní skupině podávat pravidelné ústní měsíční zprávy o postupech 
prací.  

Pracovní skupina by měla být tvořena zástupci zakladatelských obcí.  
Koordinátor pro založení OBECNÍ SPOLEČNOSTI PRO ZAJIŠTĚNÍ KOMPLEXNÍCH SLUŽEB V 

ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ by měl být následně jednatelem, nebo předsedou dozorčí rady 
společnosti a ideálně tajemníkem či jiným vedoucím pracovníkem DSO (nově vzniklého či 
existujícího).  
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Pro založené DSO doporučujeme, aby mělo předsedu a dva místopředsedy, dále tříčlennou 
kontrolní komisi, kde by měli být aktivní zástupci zakladatelských obcí voleni na dobu čtyř let, 
nedohodnou-li se obce jinak.  

DSO by mělo dvakrát za rok pořádat shromáždění starostů, kde by vyslanci DSO v s. r. o 
informovali o dění ve společnosti, předkládali návrhy na zlepšování systémů nakládání s odpady a 
naslouchali potřebám členských obcí.  

Založené s.r.o. by mělo mít jednoho jednatele/ředitele, který by měl být odborníkem v oboru. 
Měl by být volen na dobu neurčitou a odvolatelný by měl být jen v případě neplnění svých 
povinností. Dále navrhujeme, aby mělo tříčlennou dozorčí radu, kde by byli dva zástupci členských 
obcí a jeden člen z odborné veřejnosti. Dozorčí rada by se scházela s jednatelem/ředitelem jednou za 
tři měsíce a v ideálním případě by v ní měl být předseda a místopředseda svazku. Jednatel by dozorčí 
radě předkládal vždy písemnou zprávu.  

Navrhujeme, aby valnou hromadu s.r.o. tvořilo představenstvo DSO.  
Jednateli společnosti navrhujeme, aby byl podřízen obchodní zástupce, účetní a obecný referent 

a vedoucí provozu, kterému budou podřízeni řidiči a závozníci (výhledový stav).  
Popsanou organizační strukturu také doporučujeme flexibilně měnit podle typů osob, které se 

pro spolupráci na projektu podaří nalézt. 

6.9. Personální zajištění 

6.9.1. DSO  

Předseda DSO  
hybatel projektu z řad starostů  
v případě ředitele a jednatele v jedné osobě člen dozorčí rady, v případě ředitele a jednatele ve 
dvou osobách předseda dozorčí rady  
1 místopředseda DSO  
aktivní člen z řad starostů  
člen dozorčí rady  
2 místopředseda DSO  
méně aktivní člen za řad starostů  
člen dozorčí rady v případě ředitele a jednatele v jedné osobě  
Kontrolní komise  
3 zástupci členských obcí  
Tajemník  
jednatel s.r.o.  
účetnictví DSO  
vlastní zaměstnanec (kumulace funkcí) či externě  

6.9.2. s. r. o.  

Jednatel  
Vizionář se zkušenostmi v oboru a koordinováním středních organizačních struktur. Sestavuje 

čtvrtletní zprávu pro dozorčí radu, navrhuje optimalizace systému, formuluje poslání a strategické 
cíle společnosti. Provádí její benchmarking.  

 
Vedoucí provozu  
Systematik přístupný ke změnám, doplňující jednatele a zajišťující operativní řízení firmy. 

Schopný komunikovat jak při realizaci dohodnutých objednávek, tak při reklamacích, a také schopen 
koordinovat malou skupinu řidičů a závozníků. Chystá podklady fakturace. Uzavírá drobné smlouvy.  
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Obchodní zástupce  
Obchodně orientovaný člověk, popřípadě s kladným přístupem k životnímu prostředí, recyklacím 

a podobným věcem, chápající ekonomické aspekty života a chodu firmy, schopný „sáhnout na 
studenou kliku“ a získat zákazníka.  

Nesmí mu vadit žít na cestě a být v neustálém chaosu.  
Možno také kumulativně spojit s obchodně orientovaným jednatelem nebo vedoucím provozu.  
 
Účetní a obecný referent  
Pořádkumilovný systematik zpracovávající mimo účetnictví i technickoekonomické reporty, 

archivuje důležité materiály společnosti, pomáhá při administrativě spojené s funkcí tajemníka DSO, 
zpracovává výkaznictví pro obce (EKO-KOM, ISPOP, …,), fakturuje.  

 
3 řidiči 3 vozidel. Jeden jako záloha a střídač.  
6 závozníků 3 dvoučlenných posádek. Společný střídač s řidiči. 
 

6.10. Poslání 

Posláním společnosti je být dlouhodobě vstřícným, slušným a solidním dodavatelem služeb v 
oblasti odpadového hospodářství v malebném prostředí Krkonoš.  

 
Vytvářet uživatelsky pohodlné systémy nakládání s odpady, šetrné k životnímu prostředí a 

zdrojům zákazníka.  
 

6.11. Vize 

Být dlouhodobě nejlepším dodavatelem služeb v oblasti odpadového hospodářství v regionu a 
postupně zvyšovat svůj podíl na trhu průmyslových odpadů.  

 

6.12. Dlouhodobé cíle 

Úprava stanov či založení nového DSO do 1. 1. 2019  
Úplné nastavení systému do 30. 9. 2019 
Analýza dalších možností výstavby zařízení (TAP, dotřiďovací linka apod.) do 30. 6. 2020  
Zajištění svozu odpadů pro 22 tis. obyvatel do 1. 1. 2020  
Zajištění svozu odpadů pro živnostníky a průmysl do 1. 1. 2022  
Stavba administrativního zázemí a haly pro komplexní nakládání s odpady do 1. 7. 2022  
 

6.13. Závěr a doporučení 

Studie proveditelnosti popsala stávající stav odpadového hospodářství v Jilemnicku a na 
základě podrobné analýzy byly popsány klíčové oblasti založení OBECNÍ SPOLEČNOSTI PRO 
ZAJIŠTĚNÍ KOMPLEXNÍCH SLUŽEB V ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ.  

Z modelu nákladů je zřejmé, že založení obecní společnosti je reálné. Z krátkodobého hlediska 
nelze očekávat finanční úspory. V dlouhodobějším měřítku je však logické převzít toto odvětví do 
obecních rukou a kvalitně se připravit na obecný vývoj v odpadovém hospodářství, který je 
naznačen v úvodních kapitolách této studie. Klíčové pro úspěch je rozhodnutí a následný společný 
postup všech zúčastněných, ať už na svazkové úrovni či v nově založené společnosti. 
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V případě rozhodnutí o založení nově vzniklé společnosti doporučujeme do samého počátku 
nastavit systém jako D2D s využitím dotačních možností a v krátkodobém výhledu zavést i odvozný 
systém pro biologicky rozložitelný odpad z domácností. 



62 
 

7. Seznam obrázků 

Obrázek 1: Schéma cirkulární ekonomiky ...................................................................................... 10 
Obrázek 2: Přehled způsobů nakládání s komunálními odpady v jednotlivých členských zemích EU 

za rok 2012 (zdroj: EUROSTAT).............................................................................................................. 11 
 



63 
 

8. Seznam tabulek 

Tabulka 1: Demografické ukazatele způsobu obydlenosti (zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2011)
 ................................................................................................................................................................. 8 
Tabulka 2: Předpokládaný vývoj skládkovacího poplatku ..................................................................... 11 
Tabulka 3: Základní ukazatele pro směsný komunální odpad............................................................... 19 
Tabulka 4: Základní ukazatele pro tříděný sběr papírových odpadů .................................................... 22 
Tabulka 5: Základní ukazatele pro tříděný sběr plastových odpadů ..................................................... 24 
Tabulka 6: Základní ukazatele pro tříděný sběr skla ............................................................................. 27 
Tabulka 7: Základní ukazatele pro biologicky rozložitelné odpady ....................................................... 29 
Tabulka 8: Základní ukazatele pro tříděný pytlový sběr nápojových kartonů ...................................... 31 
Tabulka 9: Základní ukazatele pro tříděný pytlový sběr kovových odpadů .......................................... 33 
Tabulka 10: Investiční náklady pro založení společnosti ....................................................................... 42 
Tabulka 11: Provozní náklady – fixní ..................................................................................................... 43 
Tabulka 12: Provozní náklady – variabilní ............................................................................................. 44 
Tabulka 13: Provozní náklady – celkem ................................................................................................ 44 
Tabulka 14: Příjmy společnosti .............................................................................................................. 44 
Tabulka 15: Zisk společnosti .................................................................................................................. 44 
Tabulka 16: Provozní náklady – variabilní – model D2D ....................................................................... 45 
Tabulka 17: Provozní náklady – celkem – model D2D........................................................................... 45 
Tabulka 18: Příjmy společnosti – model D2D ........................................................................................ 45 
Tabulka 19: Zisk společnosti – model D2D ............................................................................................ 45 
Tabulka 20: Cenový model solidární 1 – stávající stav .......................................................................... 47 
Tabulka 21: Porovnání cen .................................................................................................................... 48 
Tabulka 22: cenový model solidární 2 – D2D ........................................................................................ 49 
Tabulka 23: Porovnání cen – D2D ......................................................................................................... 50 
Tabulka 24: Cenový model nesolidární ................................................................................................. 51 
Tabulka 25: Porovnání cen – nesolidární D2D....................................................................................... 52 
 

 



64 
 

9. Seznam použitých zkratek 
 

AOS   autorizovaná obalová společnost 
BRKO  biologicky rozložitelný komunální odpad 
BRO  biologicky rozložitelný odpad 
CRR ČR Centrum pro regionální rozvoj České republiky 
ČSÚ  Český statistický úřad 
EU  Evropská unie 
ISNO  Inteligentní systém nakládání s odpady 
ISOH  Informační systém odpadového hospodářství 
ISPOP  Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností 
MAS  Místní akční skupina 
NK  Nápojový karton 
NO  Nebezpečný odpad 
ORP  obec s rozšířenou působností 
SD  sběrný dvůr 
SFŽP  Státní fond životního prostředí 
SKO  směsný komunální odpad 
TAP  tuhé alternativní palivo 
ZEVO  zařízení pro energetické využití odpadů 
ČR  Česká republika 
EU  Evropská unie 
D2D  systém svozu separovaného odpadu „door to door“ 
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